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VIDA OFICIAL DE PROVINC!A 
CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHEPO 

ACUERDO NP 23-A 
(De 3 de abril de 2001) 

POR EL CUAL SE AUTORIZA UNA TRANSFERENCIA. 

EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHEPO 
En uso de sus facultades legales 

CONSIDERANDO: 

Que en el Presupuesto Municipal de Chepo vigente contempla las partidas de Gasto de 
Representación de Tesorería, Alcaldía y Consej~,Muuic@al por un monto de B/.29,700.00 
(Veintinueve mil setecientos balboas con OOt@ 32 0’ .. 

Qwpara atender de manera piogramada el’Gqs@ de Transporte Fijo de los Honorables 
Representantes del Distrito de Chepo, se hace necesario trasladar dicha partida 

. . . i .~, y ,.,. ::% 
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,/, ;e(~; 
“’ i <,, 

Que la Ley 106 de 8 de octubre de 1973,.ensuArtlCulo 45 establece que es competencia de 
los alcaldes presentar al Consejo Muzi&& ~pr.o&ctos de acuerdos, especialmente el 
Presupuesto de Rentas y Castos que contend&~de Funcionamiento. 

Que el sefior Alcalde en uso de sus facultades legales solicita el traslado de Lis partidas: 

573.010101001-030 Consejo la suma de B/.6, 900.00 (seis mil novecientos balboas con 
00/100). 

573.010201001430 Alcaldía la suma de B/.4,200.00 (cuatro mil doscientos balboas con 
00/100). 

573.010301001-030 Tesorería la suma de Bl.2,800.00 (dos mil ochocientos balboas con 
OO¡1 OO). 

A la Partida: 573.010101001-151 Consejo (Transporte Fijo) la suma de B/. 13,900.OO. 

ACUERDA: 

Artículo Primero: Aprobar como en efecto se aprueba el tr&lado de la partida arriba 
mencionada. 

, 
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Artículo Segundo: Este tuerdo rige a patti~ de su sanci6n 

Dado en el Disbito de Chepo, a los (3) ln.s dias del mes de abril de dos mil uno (2001). 

COMUNÍOUESE Y CÚMPLASE: 

REPÚBLICA Y PROVINCIA DE PANAMÁ 
ALCALDiA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE CHEPO 
Tres (3) de abril de 2001 

APROBADO: 

~, ACUERDO.NQ 25 
(Da 3 dr rbrll de 2001) 

POR EL, CUAL SE DESGLOSA LA PARTIDA ASIGNADA A 
TRANSPORi’E FlJO \: GASTO DE REPRESENTACIÓN A 

LOS HONORABLES REPRESENTANTES, ALCALDE, 
WSORERO \’ AL SECRETARIO DEL CONSEJO MUNICIPAL. 

EL CONSEJO ML!hICIP.IL DEL DISTRITO DE CHEPO 
EN USO DE SL’S FACULTADES LEGALES~ 

COSSIDER;\NDO: .’ 

Que en cl presupuesto vigente se contempla la partida de Gasto de Transporte Fijo y 
Representación del Presidente. Vicepresidente del Consejo Municipal y el señor Alcalde. 

Qnc se hace necesario desglosar las asignaciones a dicha partida 

Que cl conxjo Municipal solicita se apruebe el desglose de ambas partidas de la siguiente 
manera, Gasto de Transporte Fijo 573.010101001-151 para !los Honorables Representantes de 
los Corregimientos de Chepo Cabecera Las Margaritas, Santa Cruz de Chinina, Chepillo, 
Cariita. El Llano, Tortí a razón de B/ 600.00 y al sefior Alcalde a razón de B/. 600.00, Tesorero 
;I razón de B/. 400.00 y al Secretario del Consejo a razón de BI. 150.00. 

Gasto de Representación al Presidentes del Consejo Municipal a razón de B/. 200.00 mensuales 
y al Vicepresidente del Consejo Municipal B/. 100.00 mensuales de la partida 573.~10101001- 
030 y al señor Alcalde de la partida 573.0 1020100 I-030 por la suma de BI. 1 OO.qO mensuales. 
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ACUERDA 

N” 24,301 

Artíklo 1’ Aprobar como en ,ef+o se aprueba el desglose arriba mencion@@ 
i 

Artículo 2” EkAcuerdo rige a partir de su sanción 

Dado en el Di&to de Chepo a los (3) tres días del mes de abril del 2001 

Presidente Del Consejo 
Distrito d” Chepo 

DRID 
icipal 

REPÚBLICA Y PROVINCIA DE PANAMA. 
ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE’CHEPO, 
ONCE (II) DE ABRIL DE DOS MIL UNO (2001). 

APROBADO. 

CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE POCRI 
ACUERDO NP 16 

(De ll de diciembre de 2000) 

“Por el cual se adopta el Nuevo RBgimen Impositivo Común para el Municipio de 
Pocri” 

EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE POCRi CONSIDERANDO: 

Que se ha instalado un Sistema de Recaudacidn Mancomunado para los municipios que 
conforman la Asociación Intermunicipal de Los Santos (Los Santos, Macaracas, Guararé, 
Las Tablas y Pocri) que permitirá llevara cabo una recaudación más eficaz y eficiente. 

Que los Acuerdos Impositivos que rigen actualmente en cada uno de los Municipios que 
conforman la Asociacih resultan ambiguos ante la realidad de las actividades que se 
desarrollan en nuestros municipios. 

Que es oportuno establecer un nuevo RBgimen Impositivo que sea Común a los cinco 
Municipios que conforman la Asociación Intermclnicipal de Los Santos, que est6 mfis acorde 
con la mod~rnite~ión tecnológica 

ACUERDA: 

ARTiCULO 1: 
Adbptese el Nuevo RBgimen Impositivo Común para el Municipio de Pocrí., 
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ARTíCULO 2: 
Dos o más Municipios, o todos los municipios de una provincia, pueden asociarse para 
unificar su régimen econbmico estableciendo ktesoio y una administtición fis@ común. 

ARTiCULO 3: 
Los tributos municipales para su administración se dividen así: 
a) Son impuestos los tributos que impone el Municipio~a persOnas juridicas‘o naturales pbr 
realizar actividades comerciales o lucrativas de cualquier clase. 
b) Son tasas y derechos, los tributos que imponga, el Municipio a perso?as jurídicas’0 
naturales por recibir de él servicios administrativos 0 tin@iStaS. -/ 
c) Son tributos varios, aquellos que el Municipio imponga a persohis naturales o jurídicas 
talas como arbitrios y recargos, los arbitrios Con fines no fiSCaleS. laS ContribiJùOnes a leS 

personas especialmente interesadas ,en las obras, ,inStkaCiOtieS 0 SeIViCiOS múnicipales, 
multas, reintegros y otros. 

ARTICULO 4: 
Toda per8on.i que eatablezcd dentro del Dillto da Pocrl wslquier negocio, ,o emprwl 0 
actlvldad gmvbble aatL obligada a comunlurlo Inmedlatrrm~nte aI Tesorero (11 MUnlolpal~ 
del Distrlta que correapanda, para IU claIlfloWl6n e hrpecch en ai reg¡StK) rW+iVO, 

ARTICULO 5: 
t&lenes omitieran cumplir ‘~0r-1 io otdenlrda @n al artiul~o 4 rerln contlderrdoti ‘~ 
defraudadoras del Rsco municipal y quednrán oblIgada 8, pegar aI imp@O que, Ie 
corresponde de& la fecha en que iniciaron la actividad objeto dri grevamen, cOn florrgo 
por la morosidad~m8s el 25% y e( valor del iinpuerto carrerpondlent? del primer periodo. ) 

ARTICULO 6: 
La calificaci6n del contribuyente dentro de las categorias que senala el presente RBgimen 
I~mpositivo ComYn, se har8 tomando en consideraci6n todos los elementos de juicio ‘que 
contempla el articulo 7.’ 

ARTICULO 7: 
LOS gravámenes o derechos establecidos por el Municipio de Pocri en el presente Rbgimen 
Impositivo Común, para aquellas actividades cuyo impuesto, derecho o contribuc@n hayan 
sido PreViemente determinados, se aforarán o calificar$n a cada contribuyente teniendo en 
cuenta, entre otros, IOS siguientes elementos de juicio: el tipo de actividad u ocupación, el 
valor del inventario, el valor del arrendamiento del local, su ubicación y frente de la ,&le o 
avenida, el espacio del piso, la capacidad de asientos, el ~número de cuartos, unidades ‘o 
Piezas de equipo, el número de trabajadores, el número aproximado de clientes, el número 
de compafiias representadas, el precio de entrada el capital invertido, el volumen de 
compras, el volumen de ventas, los ingresos brutos, el tipo o tamaño del equipo, el volumen 
de producción o la capacidad productiva, 

1.1.1.2. SOBRE LA PROPIEDAD: Este impuesto grava los terrenos sin edificar situados 
dentro de las áreas pobladas del distrito. 

1.1.2.5. SOBRE ACTIVIDADES COMERCIALES Y DE SERVICIOS: Impuesto que debe 
pagar todo establecimiento que se dedique a la compra y venta de bienes~ y servicios, 
incluidas las empresas que se dedican a la prestación de bienes y servicios comunales y lo 
personales. 

1.1.2.5.-(01) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MAYOR: Se refiere al 
gravamen aplicado a los establecimientos dedicados a la venta al por mayor de productos 
nacionales y extranjeros. 
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Las personas que desanoílen esta actividad pagar&& por mes o fracchh de mes, 
según su categoría establecida de acuerdo con las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. ‘OlOi 160.00 
1.1.2.5. 0102 100.00 
1.1.2.6. 0103 75.00 
1.1.2.6. 01-04 50.00 
1.1.2.6. 01-06 26.00 
1.1.2.6. 01-06 10.00 

1.1.2.6.~(03) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE AUTOS Y ACCESORIOS ‘DE 
AUTOS: El impuesto aplicado a todos los establecimientos de ventas de autos, piezas 
accesorios y similares. 

Las personas que desarrollen esta actividad paga@, por mes o fraccibn de mes, 
según su categoría establecida ,de acuerdo con las siguie:es tarifas: 

1.1.2.6. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 

03-01” Accesorio@., pleznr y similares: Se pagar8 según las siguientes 
categorías: 
03~OiOi 60.00 
03-0102 50.00 

03~01~03 40.00 
03~01~04 26.00 
03~Ol~OS q5.00 
03~OlJt6 10.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.6. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 

0302 Venta de autos nuevos: Se pagará según las siguientes 
categorias: 

03-02-01 160.00 
03-02-02 125.00 
03-02-03 100.00 
03-02:04 76.00 
03-02-06 60.00 

,03-02106 40.00 

1 .1.2.6. 

1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.6. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
l.l,?.S, 

03-03 Venta de autos usados: Se pagar8 según las siguientes 
categorías: 
03~03~01 66.00 
03-03-02 30.00 
03~Q3_03 25.00 
0303-04 20.00 
03-03-06 16.00 

03J,O6 10.00 

1.1.2.6,(04) ESTABLECIMIENTOS DE MADERA ASERRADA Y MATERIALES DE 
CONSTRUCCl6N: Son 101 Impurntor que ncarn nobre 10) rNablrolmlsnto# qur OO 
drdhn a la vrnta de mcldrra rrerrrda y malrrlalrr do conrtrucclbn, 

Este impllorto OO papar& mwwalmrntr iogtin II cwgorla erUblrclda dr acuerdo a 
Irr riguiontor tarifar; 

1.1.2.6, 04-01 Venta dr madera: 
1.1.2.2. oc,org1 80.00 
1,1,2.L 04,01~02 800.00 

, 
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1.1.2.5. 04-0103 35.00 
1,1.2.5. 04-0104 25.00 
1.1.2.5. 04~01~05 15.00 
1.1.2.5. 04-0106 5.00 

1.1.2.5. :04 ‘02 Mahii~es de construcciOn: 
1.1.2.5. 0402 01 6000 
l-1.2.5. _ _ 04’02-02 SO!00 
1.1.2.6. 04-02-03 30.00 
1.1.2.5. 04-02-04 20.00 
l-1.2.5. 04-02-06 15.00 
1.1.2.5. 04-02-06 10.00 

1.1.2.5:-(05) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MENOR: Se refiere a los 
ingresos percibidos por el gravamen aplicado a los establecimientos dedicados a la venta al 
por menor de productos o mercancias secas o enlatados nacionales y extranjeros. 

Este impuesto se pagar8 por mes, o fracción de mes, según la categoría establecida de 
acuerdo a la siguiente clasifioaci6n: 

1.1.2.6 
l-1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
lrf.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

OS-01 AbrtiiiteflarlTlendar 
osJlgl 16.00 
05~olg2 12.00 
05-01-03 10.00 
W&O;l,cr4 ~.~ 8.00 ,.: 
-P5-01-05 5.00 
0501-06 3.00 

1.1.2.5. 05-02 Minisuper 
1.1.2.5. 05-02-01 30.00 
1.1.2.5. 05-02-02 ,25.00 
1.1.2.5. 05-0203 20.00 
1.1.2.5. 05-02-04 15.00 ” 
1.1.2.5. OS-0205 10.00 
1.1.2.5. 05-02-06 7.00 ‘~ 

.~ 

1.1.2.5. 0503 Super 1.1.2.5, 05-04 AlmacBn de ropa 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

05-03-01 40.00 1.1.2.5. 
05-03-02 35.00 ‘~, 1.1’32.5. 
05-03-03 30.00 1.4.2.5. 
0503-04 25.00 1.1.2.5. 
05-03-05 20.00 1.1~.2.5. 
050306 15.00 ~“’ “,” 1.1.2.5. 

05-04-01 25.00 
0504-02 20.00 
os-ce_03 15.00 
0504-04 10.00 
05~04~05 8.00 
0504-06 5.00 

1.1.2.5.-(06) ,~ ESTABLECIMIENTOS, DE VENTAS DE LICOR AL POR MENOR: 
Comprenda el ingreso por concepto del gravamen a la venta de bebidas alcoh6licas en las 
bodegas, cantinas, en los estadios, gimnasios nacionales y, particulares durante la 
celebraciim de competencias deportivas previa autorización de la Alcaldia. 

Este impuesto se pagará según lo establecido en la Ley No55 de 10 de julio de 1973: 

1.1.2.5. 0601 CANTINAS Y TOLDOS TRANSITORIOS (Por fiestas patrias, 
carnavales, patronales y ferias de carkter regional). 
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7.1.2.5. 06~01~01 UBICADOS EN LAS CIUDADES DE LAS 
LOS SANTOS 

1.1.2.5. 06~01~01~01De~uno a tres dias de funcionamiento 81.250.00 
1.1.2.5. 06Jll~01~02De cuatro a cinco dias de funcionamiento 81.300.00 
1.1.2.5. 06~01JJ1~030e seis a siete díaa de funcionamiento B1.350.00 

TABLAS Y LA VILLA DE 

1.1.2.5. 06-01-02 UBICADOS EN CABECERA DE DISTRITO 0 EN POBLADOS DE 
yAs DE TRESCIENTOS (300) HABITANTES 

1.1.2.5. 06~01~02~01De uno a dos dias de funcionamiento B/.100.00 
1.1.2.5. 06~01~02~02De tres EI cinco diss de funcionamiento B1.150.00 
1.1.2.5. 06-01-02103De seis a siete dies de funcionamiento 81.200.00 

1.1.2.5. 06-01-03 UBICADOS EN POBLACIONES DE MENOS DE TRESCIENTOS 
HABITANTES 

1.1.2.5. 06~01~03~Ol’De un? a tres días de funcionamiento 61.50.00 
j-1.2.5. 06~01~03~02De cuatro a cinco dias de funcionamiento 81.75.00 
1.1.2.5. 06~Ol-03~03De seis a siete días de funcionamiento B/.lOO.Otl 

1.1.2.5. 06-02 POR VENTA DE CERVEZAS EN CELEBRACIÓN DE COMPETENCIAS 
DEPORTIVAS 0 ACTIVIDADES CULTURALES, ART~TICAS Y RECREATIVAS CUYO 
EXPENDIO SE REALICE EN ESTADIOS Y GIMNASIOS NACIONALES 0 
PARTICULARES Y LUGARES ANÁLOGOS 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 

060201 Iii& dos dias por espectáculo deportivo, 81.2500 
artístico cultural y recreativo. 

06-0202 Por espectáculo artístico, cultural, recreativo B1.50.00 
de tres o más días. 

1.1.2.5. 06-03 LAS CANTINAS PAGARÁN EL SIGUIENTE IMPUESTO MENSUAL: 

1.1.2.6. 06-03-01 UBICADAS EN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA VILLA DE 
LOS SANTOS: 

!.7.2.5. 06~03~01~01 81.75.00 
1.1.2.5. 06~03~01~02 81.70.00 
1.1.2.2. 06~03~01-03 81.65.00 
1.1.2.5. 06~03~01~04 81.60.00 
1.1.2.5. 06~03~01~05 81.55.00 
1.1.2.5., 06~03~01~06 81.50.00 

,1.1.2.5. Os-03-02 UBICADAS EN CABECERAS DE DISTRITOS (Guara& Cabecera, 
Macaracas Csbecera y Pocrl Cabcera) Y EN POBLADOS DE MAS DE 
TRESCIENTOS HABITANf$S: 

1:.1.2.õ. 
1.1.2.5. 
lr1.2.5. 
1;l.Z.õ. 
1.1.2.5.. 
1.1.2.5. 

06-03-02-01 81.60.00 
06~03~02-02 81.45.00 
06-03-02-03 81.40.00 
06-03-02-04 81.35.00 
06-03-02-05 81.30.00 . 
06-0302-06 81.25.00 

<I. 

. 



N” 24.301 Gaceta Oficial, martes 15 de mayo de 2001 9 

1.1.2.5. 06-0303 UBICADAS EN iAS POBLACIONES DE HASTA 300 HABITANTES 
DE LA ,REPúBLICA: 

1.1.2.5. 
1.1.2s. 
1.1.2.5. 

,,, :“‘;~ ~’ 
06~03~03-01~ ,, ~ ,; 
06-03103-02 81.20.00 
06-03-03~03 81.15.00 

1.1.2.5. 06-04 LAS’BODEGAS PÁGARAN EL’SfGUlENTE IMiiJESi~~.MENSUAL ,:,, 

1.1.2.5. 06-04-01 UBICADAS tiN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y, LA VILLA DE 
LOS SANTOS: 

1.1.2.5. 
í.1.2.5. 
1,1.2.5. 
1,1.2,6, 
1,1.2.5. 
1.1,l.õ. 

1.1.2.6. 

:1.1.2.6. 
,1.1~.2.ä. 
i.l.2.6. 

06~04~01~01 81.75.00 
06~04-OlAO 81.70.00 
06,04~01~03 
00,04,01~04 

* 06,04~01~0s , 
oe,o4~oi~oe 

,,, 
06-04-02 UBICADAS EN LAS DINAB POBLACIONES: 

06 04 0291 B/.60.00 
06~04~02-02 Exonerado 
OSJ4~02~03 Exoneraclbn parcial 

1.1.2.5. 06 OS ESTABLECIMIENTOS QUE WDEDICAN A LA VENTA DE BEBIDAS 
ALCOH6LICAS AL POR MAYOR 

1.1.2.5. 06-0501 
1.1.2.5. 0605-02 
1.1.2.5. 06-05-03 
1.1.2.5. 06-05-04 
1.1.2.5. 06-05-05 
1.1.2.5. 06-05-06 
1.1.2.5. 06-05-07 
1.1.2.5. 06-05-06 

IMPUESTO MENSUAL 
Bl.lOO.00 
&05.00 
81.90.00 
B/.65.00 
B/.60.00 
B/.75.00 
Exoneradci ” ‘, 
Exoneración parcial 

Quedan exentos del pago de este impuesto los establecimientos de propiedad de los 
dueños de fabricas de bebidas alcohólicas nacionales que operen dentro de los predios de 
la misma fábrica, y siempre que allí se vendan, exclusivamef?te, las bebidas que ellos 
mismos fabriquen. 

1.1.2.5.-(07) ESTABLECIMIENTO DE VENTAS DE ARTíCULOS DE SEGUNDA MANO: 
Se refiere a los ingresos percibidos del gravamen a los establecimientos que se dedican a la 
venta de articulds de segunda mano. 

Los eslablecimientos que desarrollen esta actividad pagarán mensualmente o por fracción 
de mes según su categoria de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 0701 20.00 
1.1.2.5. 07-02 15.00 
1.1.2.5. 07-03 10.00 
1.1.2.5. 0704 0.00 
1.1.2.5. 0705 6.00 
1.1.2.5. 07106 4.00 
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1 .1.2.6.-(08) MERCADOS PRIVADOS: Incluye los ingresos por gravar el sitio donde se 
venden toda clase de verduras, carnes, etc,, pertenecientes a particulares. 

Este impuesto se pagará por mes o fracclbn de mes según las siguientes categorlas: 

1.1.2.5. 08-01 40.00 
1 .1.2.6. 08-02 30.00 
1.1.2.6. OS-03 20.00 
1.1.2.5. 08-04 10.00 
1.1.2.5. 08-06 6.00 
1.1.2.b. 06~06 3.00 

1.1.2.5.~(09) CASETAS SANITARIAS: Comprende los ingresas por concepto del 
gravamen de los locales’ de expendio de carne, marisco, verduras, legumbres y frutas en 
mercados, supermercados, abarroterías y carnicerías. 

Este impuesto ?e pagar8 por mes o fracción de mes, según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 
1.1.2s. 
1.1.2.5. 
1 .1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2.5. 09-02 TRANSITORIAS (se pagara por actividad): 
1 .1.2.5. 09~02~01 12.00 
1.1.2.5. 09-o-02 9.00 
1.1.2.5. 09-02-03 7.00 
1.1.2.5. 09~02_04 5.00 
1.1.2.5. 09~02;05 3.00 
1.1.2.5. 09-02-06 1.50 

09-01 FIJAS: 
09~01~01 20.00 
09~01~02 16.00 
09~01~03 12.00 
09-01-04 8.00 
09~Ol~OS 5.00 
09~01~06 3.00 

1.1.2.5.~(10) ESTACIONES DE COMBUSTIBLE: Se refiere a los ingresos percibidos por 
el gravamen a las estaciones de combustibles, gasolina y diesel y similares. 

Este impuesto se pagará, por surtidor, mensualmente o por fracción de mes de 
acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 10~01 16.00 
1.1.2.5. 10-02 12.00 
1.1.2.5. lo-03 8.00 
1.1.2.5. lo-04 6.00 
1.1.2.6. 10-0s ,4,00 
l.l.Z.ã, lo-~a 3.00 

1.1.2.SJll) GARAJES P&LICOS: Comprende los ingresos percibidos en conoepto del 
gravamen a los sitios de estaclonamlentos públlcos. 

. 
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1.1.2.5. Iii01 Garajes públicos permanentes pegarAn mensualmsnte el 
siguiente impuesto: 

1.1.2.6. 11~01~~1 15.00 
1.1.2.5. 1 lOI-? 13.00 
1 .1.2.5. 11~01~03 11.06 
1.1.1.2. 11~01~04 9.00 
1.1.2r5. ll~Ol~O5 7.00 
1.1.2.5. 1~~01~06 6.00 

1.1.2.5. 1102 Garajes ptiblicos transitorios paga& por dla el siguiente 
impuesto: 

1.1.2.5. 11~02~01 20.00~ ~' 
1.1.2.5. 11-02-02 16.00 
1,1.2.5.~ 11,0~03 12.00 
l,l.?.L ll-O<04 10.00 
1.1.2,6. ll 05 06 7.00 
1.1.2.6. 11:03:06 6.00 

1.1.2.6.~(12) TALl@IES COMERCIALEIIY DE RCPARACItBN DE AUTO& So rsfion al 
ingrero por el gravamen de los tallerer de todo tlpo (electrlclded, refrigerecih, meohico, 
etc.). 

Este impuesto se pagará mensuelmente o por fracckh de mes, de acuerdo a les 
siguientes categorías: 

12-01 iS. 
~~,~, 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 12-02 20.00 
1.1.2.5. 12-03 16.00 
1.1.2.5. 12-04 10.00 
l.li2.6. 1205 6.00 
1.1.2.51 j2-06 5.00 

1.1.2.5.~(13) SERVICIOS DE REMOLQUES: Es el ingreso por concepto de gravamen a 
las empresas o personas que se dedican al servicio de remolques de carros. 

Estas empresas pagarAn su impuesto mensual da acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 13-01 30.00, 
1.1.2.6. 13-02 25.06 
1.1.2.5. 13-03 20.00 ,', ,, 
1.1.2.6. 13-04 15.00 
1.1.2.5. 13-05 10.00 ” ,,~:‘~ ._, ~, 

1.1.2.5. 13-06 5.00 

1.1.2.5.-(15) FLORISTER/AS: Se refiere al ingreso por concepto de gravamen a los 
establecimientos donde venden flores. 

Las floristerías pagarán el impuesto mensual o por fraccibn de mes según la siguiente ’ 
categorías: 

1.1.2.5. 
1 .1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1 .1.2.5. 

15-01 Las que confeccionan y venden arreglos florales: 
15~01~01 20.00 
15~01~02 15.00 
15~01~03 12.00 
15-OIJM 10.00 
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1.1.2.5. 
1 .i .2.5. 

15~01~05 6.00 
15~01~06 5.00 

1.1.2.5. 15-02 Las que venden plantas: 
1.1.2.5. 1 S-02:01 20. OO 
1.1.2.5. 15-02-02 15.00 
1.1.2.5. 15-02~03 10.00 
1.1.2.5. 16-02-04 6.00 
1.1.2.5. 15~02~05 6.00 
1.1.2.5. 15~02~06 4.00 

j.l.2.5.~(16) FARMACIAS: Comprende Ios ingresos percibidos en concepto del gravamen 
a los establecimientos donde se hacen o despachan las medicinas o remedios para la cura 
de enfermedades, . 

1.1.2.6. le-01 Los ertableclmlentos que tengan la patente para ejercer e8tr 
tlpo de comercio, pagarh su Impuesto men8ual según las slgulsnter tarlfas: 

1.1.2.5. 16~01~01 26.00 
1.1.2.5. 16-0102 20.00 
1.1.2.5. 16-01-03 15.00 
1.1.2.5. 16~01-04 10.00 
1.1.2.5. 16-0105 6.00 
1.1.2.5. 16~01~06 5.00 

1.1.2.5. 1602 Aquellos establecimientos que no tienen patente para ejercer 
este tipo de actividad, pero venden medicamentos,, pagaran mensualmente su 

~“irriptiejto; hgúh’lä siguiente tarifa: 
1.1.2.5. 16-02-01 20.00 
1.1.2.5. 16-02-02 15.00 
1.1.2.5. 16-02-03 10.00 
1.1.2.5. 16-02-04 6.00 
1.1.2.5. 16-02<05’ 5.00 
1.1.2.5. 16-02-06 3.00 

1.1.2.5.~(17) KIOSKO EN GENERAL: Se refiere al ingreso percibido en concepto del 
gravamen a los establecimientos de capital limitado, que se dedican al expendio de sodas, 
galletas, chicles, frutas, etc. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente, según la categoria establecidas de acuerdo a 
la siguiente clasificaci6n: 

lrln2.6. 17-01 16,OO 
lnl.2.0 í7-02 10.00 
1.1.2.L 1793 6.00 
1.1.2.6. 17-04 6.00 
1.1.25. 1705 4.00 
1.1.2.5. 1706 3.00 

: 1.1.2.5._(16) JOYERíAS Y RELOJERiAS: Incluye los ingresos por el gravamen a los 
estableclmientos que se dedican a la venta, construcción y reparación de joyas y relojes. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según la siguiente. categoria 
establecida: 
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1.1.2.5. 18-01 Para joyerias: 
1.1.2.5. 18~01~01 25.00 
1.1.&5. ,: 18-01-02 18.09 
1.1.2.5. :, 18-01-03 15.09 
1.1.2.5. 18~01-04 13.00 
1.1.2.5. 18-0105 10.00 
1.1.2.5. 18~0106 7.00 

1 .1.2.5. 18-02 Para relojerias: 
1.1.2.5. 18-02-01 20.00 
1.1.2.5. 18-02-02 15.00 
1.1.2.5. 18-02-03 ll.00 
1.1.2.5. 18-02-04 9.00 
1.1.2.5. le-02-05 7.00 
1.1.2-õ. 18-02-06 õ.W 

1.1.2.5.~(19) LIBRERiA Y ARTICULOS DE OFICINA: Comprende los ingresos por el 
gravamen a ,los establecimientos que se dedican a la vente de libros, útiles y materiales de 
oficina, tales como: papelería de oficina, mAquinas pequehas engrapar y perforar papeles, 
tinta, Mpices, plumas, goma de borrar, correctores de cintas de mAquinaa, etc. 

Las personas naturales o juridicas que desarrollen la actividad antes destila, 
pagarán el impuesto mensual según las siguiente categorías: 

‘1.1.2.&: :!:,B;q 
1.1.2.6. ~19J2 
1.1.2.6. 19,03 
1.1.2.5. iS- 
1.1.2.6. IS-oa 
1.1.2.5. 19-05 

1.1.2.6.~(20) DEP6SlTOS COMERCIALES: Incluye el ingreso parcibldo por el gravarnon 
de aquello8 local08 que son utilizado8 exclu8ivamente para depbtkO8 y no como un 
es~ablecimbnto de dletrlbucibn comercial, 

Lo8 depbkO8 comerclale8 paga& el Itipue~lo menrualmente 0 por fraoolbn de me,, 
en bs8e a la8 8Igulente8 wlegorla8: 

l-1.2.6. 20-01 200.00 
1.1.2.6. 20-02, 160,OO 
1.1.2.5. 20-03 75.00' 
l-1.2.5. 20-04 30.00 
1.1.2.5. 20-05 20.00 
1.1.2.5. 20-06 ~10.00 

1.1.2.5._(22) MUEBLERiAS: Se refiere a los ingresos por el gravamen a lo.9 
establecimientos de ventas de muebles, equipo el&ricos. refrigeradoras y aquellos que 
tapizan y arreglan muebles. 

Los establecimientos que se dediquen a esta actividad pagarán su impuesto por mes 
o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes categorias: 

1.1.2.5. 22-01 50.00 
1.1.2.5. 22-02 50.00 
1.1.2.5. 22-03 40.00 
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1.1.2.5, 2kg4 50.66 
1.1.2.6, RO6 22.00 
1,1,2.6, 2LO6 16.00 

1,1,2J,J2S) DleCOTCCAB: InOl$e IO# IngWM por rl ~rW.WTI.n 0 10s eatrblechlentos 
quo ao drdlcan I la vonto do dlmcors 

1.1,2,6. ,23,01 LOB rrtablrolmlrntor que ao dodlqurn a Ir VOtia do 
dlrool prgarln au Impunto monrurl, dr rouordo I IU 
rlgulonteo oatogotiw 

1.1.21. 22,01,01 JO.00 
1.1.2.6. " 22 01 02 26.00 
1.1.2d. "23-01-W 20.W 
,1.1.2.6. '23-01-04 
1.1.2.6. 23:01~06 

16.00 
10.00 

1.1.2.6. ,23,01-06 6.00 

1.1.2.6. ,: 23-02 Que rm~nlun bolles, permanentemente, paga& 
mensualmente o por fracción do meo el Impuesto, de a cuerdo a las 
elgulentestarifas:~ 
1.1.2.6. 23-02-01 60.00 
1.1.2.6. ?302-02 60.00 
1.1.2.5.,, 33-02-03 30.00 
1.1.2.5. 2302-04 20.00 
1.1.2.6; 23-02-06 15.00 
1.1.2.5. 23-02-05 12.00 

1.1.25+4) FERRETERIAS: Comprende los ingresos por el gravamen a IOS 
estableamientos que se dedican a la venta de pinturas, vidrios, clavos, tuercas, tornillos, 
pegamentos, cemento, material, etc. 

Este imPUsStO,IS pagar8 por mes o fracckh de mes, de acuerdos a las siguientes 
categories: 

1.1.2.5. 24-01 30.00 
1.1.2.6. 24-02 25.00 
1.1.2.5. 24103 20.00 
1.1.2.5. 24-04 15.00 
1.1.2.5. 24-05 10.00 
1.1.2.5. 24-O& 7.00 

1.1.2.6,(25) Bancos y Calar de Camblo: Se raere al ingreso en concepto del gravamen 
8 Ies casas de cambio que operen en el distrito. 
fraccibn de mes, según la siguiente categoria: 

Este impuesto se pagará por mes 0 

1.1.2.5. 36-01 w0.W : 
1.1.2.5. 25-02 150.00 
l.t.2.5. 25-03 100.00 
1.1.2.5. 25-04 60.00 
1.1.2.5. 25-05 50.00 
1.1.2.5. 2-05 40.00 
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1.1.2.5.-(26) Casas de, ErnpetIo y prbstamos: Incluya los ingresos percibidos en 
,concepto del gravamen~a los establecimientos que Se, dedican al empefio de p[+p@zs y otros 
artíkulos. Y a las casas financieras que se dedican al negocio de.prestar dinero. 

Quienes desarrollen estas actividades pagarán su impuesto mensualmente o por 
fracción de mes: 

1.1.2.5. 26-01 Las casas de empello pagarán según las siguientes 
categofías: 

1.1.2.6. 26~0101 40.00 
1.1.2s. 26-01-02 30.00 
1.1.2.5. 26-01-03 25.00 
1.1.2.5. 26-01-04 20.00 
1.1.2.5. 26-0105 15.00 
1.1.2.5. 26~01-05 10.00 

1.1.2.5. 26-02 Las instltucionas flnanclarae y de prkmos pagarhn regtln 
la siguientes categorlas: ,,, 

1.1.2.5. 26-02-01 ‘65.00 
1.1.2.5. 26-02-02 55.00 
1.1.2.6. 26-02-03 45.00 
1.1.2.5. 25-0294 35.00 
1.1.2.5. 25-02-05 25.00 
1.1.2.5. 26-02-06 10.00 

1.1.2.5.~(27) CLUBES, DE MERCANCh Es el ingreso que se percibe en ‘wncepto del 
gravamen a los negocios que en sus operaciones comerciales o industriales utilicen como 
sistema de venta los llamados “Clubes de mercancias”. 

Este impuesto se pagará por mes ó: f@ción de mes de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. 2701 12.00 
1.1.2.5. 27-02 10.00 
1.1.2.5. 27-03 8.00 
1.1.2.5. ,2704 6.00 
1.1.2.5. 27-05 5.00 
1.1.2.5. 2706 4.00 

1.1.2.5,~(28) AGENTES DISTRIBUIDORES, AGENTES COMISIONISTAS ,, Y 
REPRESENTANTES DE FABRICAS: Se refiere al ingreso que se~percibe en concepto deI 
gravamen aplicado aquellas personas que actuando como intermediarios, reciben una 
mercancia por compra o a consignación con el fin especifico de dedicar tales mercancias a 
su venta o distribución. 

Este impuesto se pagará mensualmente, según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. ,28-01 Gas licuado: 
1.1.2.5. 28~01~01 60.00 

20-0103 15.00 
28-01-04 8.00 

1.1.2.5. 28-0105 3.00 
1.1.2.5. 28-01-06 2.00 
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1.1.2.5. 28-02 DIstrIbuIdorna en general 
1.1.2.6. 28-02-01 lQO.00 
1 .1.2.5. 28,02-O? e0.w 
1.1.2,.0. 2go~oos 60.00 
1.1.2.6. 2e-02,04 4e.00 
1.1.2.5. 29&0~06 26.00 
1.1.2.5, 2g&o2-06 lLo 

1.1.2.2.~(29) CCMPAfiIA8 DE SEGURO, CAPITALIZADORAS Y EMPRESAS DE 
FONDOS MUTUOS: lnpluye 101 Ingresos ‘prrcibldor en concepto del grrvrmen I 111 
compMle~ rwguredofea a In8 qw B@ dadkan al aatamr de ahorro @In Intarour 
brnellcilndou, WI Integrantea oon II totrlldrd de WI ahorror por medlo de IOI rotieool de 

la loteria y aquellas en que ‘los Integrantes partlclpen con WJI acciones en la compra de 
otras de mayor valor en otras empresas. 

Estas compaNas paga& el impuesto que les corresponda de acuerdo a las 
siguientes categorias, por mes o fracci6n de mes: 

~1.1.2.5. 29-01 120.00 
1.1.2s. 29-02, 100.00 
1 .1.2.5. 2903 80.00 
1.1.2.5. 29JM 80.00 
1.1.2.5. 29-05 45.00 
1.1.2.5. 29_06 25.60 

,j.l.2.5.-(30) ROTULOS, ANUNCIOS Y AVISOS: Incluyen los ingresos percibidos en 
,wncepto del gravamen al nonibre del establecimiento o la descripci6n o distintivo y a la 
:propaganda comercial exhibida en tableros, tablillas, pantallas colocadas dentro de la linea 
de construcción. 

1.1.2.5. 30- 01. Cuando el rótulo sea solamente et nombre o inscripción, 
pagar5 anualmente: 

1.1.2.5. 30-01-01 15.00 
1.1.2.5. 30-01-92 10.00 
1.1.2.5. 30~01~03 8.00 
1 .1.2.5. 30-01~04 8.00 

‘1.1.2.5. 3OJl- 05 3.00 
1.1.2.5. 30-01; 09 2.00 

1.1.2.5. 30-02. Cuando el rótulo sea un distintivo fisico o un letrero o un cartel 
y 68th colocado en ;,la pared o en algOn lugar dentro de la proplsdad deI 
rstableclmlento, pagar8 un Impuesto anual de: 

1.1.2.6. 3OJ2JJl 20.00 
l,l,?.L 20,02,02 16.00 
1.4.2.2. so,o2-02 12.00 
1.1.2.5. 20,02J4 10.00 
1.1.2.5. 8.00 
1.1.2.5. 

30_0206 
M-OZ_oS 5.00 
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1.1.2.5.-(35) APARATOS DE MEDICIÓN: Se refiere a los ingresos percibidos en, 
concepto del gravamen a los establecimientos que poseen medidas corrientes de peso ó de 
sistema de contrapeso, y aquellas usadas para la bompra y venla de oro y otras piedras 
preciosa, y las usadas para la operación y bespacho de droga y medicinasen farmacias y 
droguerias. 

Los aparatos de medición pagarán por afro o fracción de afro, como sigue: 

1.1.2.5. 3-I Capacidad hasta 25 Ibs.: 
1.1.2.5. 35~01~01 4.00 
1.1.2.5. 35-OI; 3.00 
1.1.2.5. 350103 2.09 

1.1.2.6. 35-02 Capacidad de m6rde 25lbs.hasta 100: 
1.1.2.5. 35-02-01 10.00 

1.1.2.6, u-02-02 6.00 
1.1.2.6. 36-02-03 0.00 

1.1.2.6. 36-03 Capacidad de mar dr IOOIbs.: 
1.1.2.6. 36-03~01 30.00 ; ,_ 

~1.1.2.6. 36-03-02 20.00 
1.1.2.6. 36-03;03 lO.OO~.~~- 

1.1.2.5. ~36-04 ‘Medldas de longltud prra~dripicho de mercancl& 
1.1.2.5. 360401 6.00 
1.1.2.5. 3504-02 3.00 
1.1.2.6. 35-04-03 2.00 

1.1.2.5.-(39) DEGÜELLO DE GANADO: Es el ingreso que se percibe en concepto del 
impuesto por el sacrificio de ganado vacuno; porcino, cabrio u ovino para el consumo, y que 
debe pagarse previamente en el municipio donde proviene la res. 

1.1.2.5. 39-01 Para el sacrificio en las ciudades de Panamá y C 
1.1.2.5. 39-01-01 Por cada cabeza de ganado vacuno macho 
1.1.2.5. 39-01-02 Porcadacabezadeganadovacuno hembra 
1.1.2.5. 39-01-03 Por cada ternero 
1.1.2.5. 39-01-04 Por cada cabeza de ganado porcino ‘: 
1.1.2.5. 3902 Para el sacrtflcio en’los demas lugares: 
1.1.2.5. _ 39-02-01 Por cada cabeza de ganado vacuno macho 
1.1.2.5. _ 39-02-02 Por cada cabeza de ganado vacuno hembra 
1 .1.2.5. _ 39-0203 Por cada ternero 
1.1.2.5. _ 39-02-04 Por cabeza de ganado porcino y ovino 

:olón: 
81.4.50 
61.5.00 
81.2.00 
B1.2.00 

BI. 3.50 
BI. 4.00 
BI. 2.00 
BI. 1.00 

1.1.2.5. 39-03 Por las reses ovinas o cabrías que se sacrifiquen en cualquier 
lugar así: 

1.1.2.5. 39-03-01 Por cada res ovina BI.1 .oo 
1 .1.2.5. 39-03-02 Por cada res cabria W.O.50 

Para los efectos de este impuesto, se consideraran terneros, los animales machos menores 
de nueve (9) meses y cuyo peso bruto no exceda de ciento sesenta (160) kilos (352 Ibs.). 
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1.1.2.õ,~(40) RESTAURANTE& CAPES Y OTRO8 EITABLECIMIENTOB DE 
EXPENDIOS DE COMIDA8 Y BEBIDA& Sr reflore al Ingreso provrnlrnte de los 
estableclmlentos donde s& venden ellmentos preparados para consumo pQbllco. 

,Este impuesto se iagerh, mensualmente o por frección,de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.l:Z.S. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
l-1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

‘4-l Venta de comida permanente:” 
40~01~01 25.00 
40-0102 20.00 
40-01-03 15.00 
40-01-04 10.00 
40~01-65 8.00 
40-01-?8 5.00 

40-02 Venta de comida transitoria, pagar8 por dla: 
40~02-01 80.00 
4002-02 55.00 
40-02-03 20.00 
40-02-04 15.09 
40~02J5 10. OO 
40-Q2-08 6.00 ,, ,, 

1.1.2s. 4003 Venta de *mida transitoria, por dia, durante las siguientes 
fies,@s: Fiesta de Reyes, Carnavales, Camavalitos, Feira Internacional de Awero, 
Fiesta de Santa Librada, Fizstival Nacional de la Mejorana. 

1 .1.2.5. 40-03-01 Por dia, durante Fiesta de Reyes sn Macaracas Cabecera: 
1.1.2.5. 40~03~0~~01 ll.00 
1.1.2.5. 40-03~0102. 9.00 
1.1.25. 40~03~01~03 7.00 

1.1.2.5. 40-03-02 Por dia, durante Carnavales, Camavalitos, Ferias 
Internacionales de Azuero. en La Villa de Los Santos. 

1.1.2-S. 40~03~02~0~ q5.W 
1.1.2.5. 40-03-02-02 11.00 
1.1.2.5. 4003~02-03 7.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2.5. 40-039l Por día, durante El Fesävat Nacional de La Mejorana 
1.1.2.6. 40~93~Q4Jy ll .oo 
1.1.2.6. 40-03JMkQ2 9.W 
1.1.2.5. 4c~O3~04~03 7.00 

40_03-03 Por dla , durante Carnavales. Camavalitos, Fiestas de 
Fiesta de Santa Librada, en Las Tablas Cabecera. 
4C-03-03-01 25.00 
40-03-03-02 20.00 
40-03~03-03 15.00 

~ 1.1.2.6.-(41) HELADERhS Y REFRESQUERIAS: Ego el ingreso que se parcithe por 
‘concepto del gravamen a los establectmbntos que ,ia dedican a la venta de ‘helados, 
refrescos, emparedados, etc. \ / 
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Las heladerias y refresquerias pagar& su impuesto mensual o por fracción de mes, 
de acuerdo a las siguientes categorias: 

1.1.2.5. 4101 ;~Heladerias y 
1.1.2.5. 

refresquerias 
41019 15.00 

permanente% 

1.1.2.5. 4101-02 10.00 
1.1.2.5. 41-0103 8.00 
1.1.2.5. 41~01~04 7.00 
1 .1.2.5. 4l~olp5 5.00 
1.1.2.5. 4101-,fJ8 2.00 

1 .1.2.5. 4102 Heladarias y refresquerias transitorias, paga& el impuesto 
por dia, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5~ 41,0291 6.00 
1,1.2A 41,0202 onoo 
1.1.2A 41,0202 4.00 
1,1,2.2. 41,02,04 2.00 
1,1,2.2. 41-0202 2.00 
1.1,2.2, 41,02J2 1.00 

1.1.2.&,(42) ‘CASAS DE HOSPEDAJE Y PENSIONES: Ea al lngraao por oonoapto del 
gravaman a la8 tabas donde ae alojan lar paraonar en forma permanente y a laa penelonea 
que ron ocupadas por personal de tlpo trnn,@torlo por pbrlodo de tlrmpo, 

Este impuestd’se pagar& mensualke& segtin las siguientes c&gorlas: 

1.1.2.5. 42-01 35.00 
1.1.2.5. 42-02 30.00 
1.1.2.5. 4203 25.00 
1.1.2.5. 42-04 20.00 
1.1.2.5. 4205 15.00 
1.1.2.5. 42-08 10.00 ,, ,,,,, 

1.1.2.5.-(43) HOTELES Y MOTELES: Se refiere al ingreso que se percibe en concepto del 
gravamen a las casas donde se alojan las personas por un periodo de tiempo y en el cual 
se les suministran ciertas comodidades de lujo. 

Dichos establecimientos pagarAn, por mes, según su categoría establecida de 
acuerdo con las siguientes tarifas: ‘, 

1.1.2.5. 43-01 8.00 
1.1.2.5. 43-02 10.00 
1.1.2.5. 43-03 15.00 
1.1.2.5. 43-04 20.00 
1 .1.2.5. 43-05 30.00 
1 .q 12.5. 43-06 50.00 

1.1.2.5.&l4) CASAS DE ALOJAMIENTO OCASIONAL: Incluye el ingreso que se obtiene 
en concepto del gravamen a los establecimientos dedicados a ofrecer alojamiento por un 
periodo corto de tiempo y con tarifas establecidas. 

Estos establecimientos pagarán su impuesto mensualmente, por cuarto, según las 
siguientes categorías: 
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1.1.2.5. 44-01 45.00 
1.1.2.5. 44-02 30.00 
1.1.2.5. 44-03 25.00 
1.1.2.5. 44iQ4 15.00, 
1.1.2.5. 44-05 lo.w 
1.1.2.5. 44-06 5.00 

1.1.2.5,(45) PROSTíBULOS, CABARETS Y BOITES: Se refiere al ingreti que se , 
percibe en concepto del gravamen a los establecimientos donde se presentan espectáculos 
noctuinos o números de variedades y aquellos lugares donde trabajan alternadoras. 

Eete impuesto se prgarll, por mea o fmooi6n de mes, de acuerdo a la siguientes 
catsgorlas: 

1.1.2.5. 45-01 400.00 
1.1.2.5. 45-02 350.00 
1.1.2.6. a-03 300.00 

: 1.1.2.5. SS-04 250.00 
1 .1.2.5. 4595 200.00 
‘1 .l a2.5. 45-0s 160.00 

1.1.2.5. (46) SALONES DE BAILE, BALNEARIOS Y SITIOS DE RECREACIt!N: Se 
refiere 4 ingreso en concepto del gravamen a salones donde se efectúan bailes eventuales 
o permanentes, y aquellos donde se ofrecen facilidades de recreación cobrando una cuota. 

Este impuesto se ‘pagará, por mes 0, fracción, de mes, según la categoría 
correspondiente: 

1.1.2.5. 46-01 25.00 
1.1.2.5. 46-02 20.00 
1.1.2.5. e-03 15.00 
1.1.2.5. 45-04 lO.Ocl 
1.1.2.5. 46-05 6.00 
1.1.2.5. 46-06~ 5.00 

1.1.2.5.-(47) ,CAJAS DE MÚSICA: Incluye los ingresos en concepto del gravamen a todos 
aquellos establecimientos que pose,en cajas de música. 

Pagarán por mes o fracción de mes: 

1.1.2.5. 47-01 Cajas de música: cada caja pagara como le corresponda, 
segln la slgulente tarffa: 

1.1.2.5. 47,01,01 10.00 
i.l.2.5. 47-0102 6.W 
1.1.2.5. 47-0193 5.00 

1 .1.2.6. 17-02 Lo6 aparatoa de melca pagarh por mee o fraccibn de mes: 
1.1.2.5. 47-023 6.00 
1.1.2.5. 47-02~02 8.00 
1.1.2.5. 47-02-02 3.00 

. 
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1.1.2.5. 4703 Las discotecas permitidas que amenizan tiestas o eventos 
especiales, pagaran por mes o fraccibn de mes: 

1.1.2.5. 47-03-01 10.00 
1.1.2.5. 47-03-02 5.00 
1.1.2.5. 47-03-03 3.00 

1.1.2.5. _ (48) APARATOS DE JUEGOS MECANICOS, ELECTRÓNICOS Y SIMILARES: 
Se incluyen los ingresos en concepto del gravamen a los aparatos mec.Anicos y electróniax 
de diversih. 

Este impuesto se pagará por mes o fraccih de mes, por aparato: 

1.1.2.5. 49-01 Juegos mec&nloos transltorlos, pagardn por mes o fraoclbn de 
mee, por aparato, argrln la corrorpondr dr aourfdo a In l lgUlOnbl oat@gorW : 

1.1.2.6. 4a,o1,01 60.00 
l,i.2.6, 48,OaO2 40.00 
1.1.2.6. 48,02,03 30.00 
1.1.2.8. raJ434 26.00 
l.l,?.A 48_06,06 16.00 

,, ln1.2.6. 48-08-06 8,OO 

1.1.2.6. 48-02 Juegom mrehlcos que se baarn rn Ir colocacl6n provlr dq 
monedar: 

1.1.2A 48J2,Ot 7.00 ‘~ 

1:1:2:5: ;,;,;; 

48~02~02 j.00 

48-02-03 4-2-04 4.00 6.00 
1 .1.2.5. 4802-05 3.00 
1.1.2.5. 4802:06 2.00 

1.1.2.5.-(49) BILLARES: Comprende los ingresos percibidos por concepto del gravamen a 
los establecimientos que se dedican a la explotación del juego de biliar. 

Cada mesa de billar, pagará por mes o fracción de mes el impuesto de las siguientes 
tarifas: 

1.1.2.5. 49-01 ,lO.OO 
1.1.2.5. 4902 9.00 
1.1.2.5. 49-03 8.00 
1.1.2.5. 49-04 7.00 
1.1.2.5. 49-05 6.00 
1.1.2.5. 49-0s 5.00 

1.1.2.5.-(50) ESPECTÁCULOS PÚBLICOS CON CARÁCTER LUCRATIVO: Se refiere a 
los ingresos por concepto del’ gravamen a, los espectáculos artísticos y deportivos con 
carácter lucrativo como la lucha libre, boxeo, parques de diversiones, etc. 

Los espectáculos pagarán el impuesto al municipio, basándose en la siguiente tabla: 

1.1.2.5. 50’ 01 Lucha libre: 
siguiente categoda: 

este especticulo pagar8 por dla, según la 

1.1.2.5. 50-0101 25.OO 
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1.1.2.5. 50-0102 15.00 
1.1.2.5. 50~01-03 10.00 

1.1.2s. 50-02 Boxeo: este especthculo pagara por día, según la siguiente 
categoria: 

1.1.2.5., 50~02~01 30.00 
1.1.2.5. 50-0202 20.00 
1.1.2.5. SO-02-03 10.00 

1.1.2.5. 513 Parquea !dr dlvrnlbn parmanentea, pagar& por mes o, 
fracch da mea: 
1.1.2.5. 50~03,01 100,00 
l.l,2A so,o2,02 60.00 

1.1~2.6. ,' 8o,oa,o2 20~00 

l.l.Z.5. 60104 Clnea,prgrr4nmenrurlrnrn(oo~r(r~oolbndo mar,pwoadr 
ill& 

1.1.2.L SOJ4,Ol 1oo.w 
1.1.2A ,60,04,02 80.00 
1.1.2.L 30,04,03 2~00 

1.1.2.5. SO-05 Video-Juegos, pagar& mensualmente o por fracción de mes: 
1.1.2.5. 50-05~01 15.00 
1.1.2.5. 50-05-02 10.00 
1.1.2.5. 50_05-03 7.00 

1 .1.2.5. 50-05 Alquiler de videos o video _ club, paga& por mes o fracción 
‘de mis: 

1.1.2.5. 50~06~01, 30.00 
1.1.2.5. 50-06-02 20.00 
1.1.2.5. ,50-06-03 10.00 

1.1.2.5. 50-?7 Hierra: este espectáculo pagar6 por dia, como le corresponda, 
según la siguiente categorla: 
1.1.2.5. 50~07~01 50.00 
1.1.2.5. 500702 30.00 
1.1.2.5. 50-0703 20.00 

1.1.2.5. 50-08 Lazo libre: este espectáculo pagará por día, como le 
corresponda, según la siguiente ca+zgoria: 
1.1.2.5. 50-08-01 40.00 
1.1.2.5. 50-08-02 30.00 
1.1.2.5. 50_08_03 20.00 

1.1.2.6. +SOJ8 Cortidn,dr toro: eate rrpecthulo pagar4 por día, como Ir 
corresponds,reg~n Iarlgulrntecategotia: 
1.1.2.5. 50_os_01 20.00 
1.1.2.5. 5O_Oe_O2 15.W 
1.1.2.5. 5ooe_a3 10.00 

. 
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1.1.2.5. SO-10 Cantadera: este espectáculo pagará por día, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 

‘1.1.2.5. 50~10~01 30.00 
1.1.2.5. 50-10-02 20.00 
1.1.2.5. 50-10-03 15.00 

1.1.2.5. 50-11 Tamboritos:’ este espectáculo pagara por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categorfa: 
1.1.2.5. 50-I I-01 20.00 
1.1.2.$. 50-1102 15.00 
1.1.2.5. 50-l I-03 10.00 

1.1.2.5. 50-12 Hora feliz (Happy Hours): se pagar6 por dia: 
1.1.2.5. 50-12-01 20.00 
1.1.2.5. 50-32-02 15.00 

1.1.2.5. 50-l 2-03 10.00 

1.1.2.5. 50-13 Tarde criolla: este espectkulo pagar8 por dla, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50-I 3-01 20.00 
‘1.1.2.5. 50-1302 15.00 
1.1.2.5. 50-13~03 lO.cIO 

1.1.2.5. : 50-14 Matanza: este espectkulo pagar& por dia ,,,, como ele 
corresponda, según Iti ‘siguiente ~categoria: ;~ ~“,’ “~ ~~‘~’ 

,~, 

1.1.2.5. 50~14~01 20.00 
1.1.2.5. 50-14-02 15.80 
1.1.2.5. 50-14-03 10.00 

1.1.2.5. 50-15 Carrera de caballo: es@ espectáculo pagar8 por día; como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~15~01 40.00 
1.1.2.5. 50~15-02 30.00 
1.1.2.5. 50-15-03 20.00 

1.1.2.5. SO-16 Circos: este espectáculo pagar6 por mes o fracción,de mes, 
como le corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~1601 30.00 
1.1.2.5. 50-16-02 10.00 
1.1.2.5. 50-16-03 3.00 

1.1.2.5. 50-17 Monta de toro: este espectkulo pagará por dla, como le 
corresponda, según la siguientes categorias: 
1.1.2.5. 50~1701 25.00 
1.1.2.5. 60-17-O? 20.00 
1.1.2.5. 50-17-03 15.00 

1.1.2.5. 50-18 Naita: esta actividad pagara por día, según le corresponda de 
acuerdo a la siguientes categorías: 
1.1.2.5. 50-18-01 40.00 
1.1.2.5. SO-1802 30.00 
1.1.2.5. 50-18-03 20.00 

1.1.2.5.-(51) GALLERAS, BOLOS Y BOLICHES: Se refiere a los ingresos por concepto 
del gravamen por la explotación de galleras, bolos, boliches de conformidad con las 
~disposiciwes contenidas en el capitulo VI de la Ley No.55 del 10 de julio de 1973. 
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Estos impuestos se paga& por mes o fracci6n de mes de acuerdo con su capacidad 
y ubicación. según las Siguientes categorías establecidas por la precitada Ley: 

1.1.2.5. 5101 Galleras: 
1.1.2.5. 51~01~01 200.00 
1.1.2.5. 61~01~02 175.06 
1.1.2.5. 510103 150.00 
1.1.2.5. 51-91-94 12S.W 
1.1.2.5. 5101-05 loo.06 
1.1.2.5. 51-0106 75.00 

1.1.2.5. 
1.1.2.6. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.6. 
1.1.2.s. 

6102 Bolos: 
51~02~01 1SQ.W 

5102-02 140.00 
51-02-03 1M.W 
51Jl2$4 120.06 
51-02-06 110.00 
6!l,O2~06 100.00 

1.1.2.5. 
1.1,l.A 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

61-02 BolIchea: 
tll~O3~01 seo.00 
61-03-02 626.00 
51-03~03 47b.00 
51-03-04 450.00, 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

51-04 Gallera transitoria: pagará por día: 
51-04~01 50.00 
51-04-02 45.00 
5104~03 30.00 
51-04-04 20.00 
51-04-05 15.00 
51-04-06 10.00 

1.1.2.5. 5105 Bolos transitorios: pagara por día: 
1.1.2.5. 5105~Oi 75.00 
1.1.2.5. 51-05-02 60.W 
1.1.2.5. 6105~03 50.00 
1.1.2.5. 5105-04 40.00 
1.1.2.5. 51~05~05 30.00 
1.1.2.5. 51-05~06 20.09 

1.1.2.5. Sr-OS Boliches transitorios: pagar8 por día: 
1.1.2.5. 51’~06-01 1 OO.00 
1.1.2.5. 51-06-62 90.00 
1.1.2.5. 51-06-03 60.00 
1.1.2.6. 51-06-04 60.00 
1.1.2.5. SI-06~OS 60.00 
1,1.2.6. al,oe~oe 40,oo 

l.l,l.S.J2) BARBCRiM, PELUQUERkS Y SALONES DE BELLEZA: Sr Incluyo lar 
Inqnor parrdbldoe en concopto del grrvwnon a los ~8tablrdmlonta que, eta dedican al 
corto do clbollo y otra6 Wvldedas dentro del ramo. 

Eetce ostoblreimiantos pagar& par me8 o frao6M ~df~ ma6, de acbwdo a Ia@ 
riguiontor catogoflaor 
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1.1.2.5. 52-01 20.06 
1.1.2.5. 52-02 15.00 
1.1.2.5. 5203 10.00 
1.1.2.5. 52-04 7.00 
1.1.2.5. 52 05 5.00 
1.1.2.5. 52106 3.00 

1.1.2.5.~(53) LAVANDERíAS Y TINTORERíAS: Se refiere a los ingresos percibidos en 
concepto del gravamen a los establecimientos que prestan el servicio de lavado y planchado 
utilizando diferentes iktalaciones de equipos. 

Este impuesto se pagar&, mensualmente, de acuerdo a las siguientes categorlaa: 

1.1.2.6. 63-01 Llr lavanderías y Iavamltloos pagarln por mlqulnas: 
1.1.2,S. 63,01,01 7000 
1,1.2.6. 63,01,02 6.00 
1.1.2.6. 63-Ola03 6.00 
1.1.2.6. 63,OlJM 4nOO 
~.1,2.6. 63_Ol,O6 3,OO 
1.1.2.6. 63-01-06 2.00 

1.1.2.6. 63-02 Laa tlntorsrias pagnrln: 
1.1.2.6. 63-02-01 12.00 
1.1.2.6. 53-02-02 10.00 
2.1.2.5.~ 63-02-03 Bs00 '~ 
1.1.2.5. 53-02-04 7.00, 
1.1.2.5. 63-02-05 5.00 
1.1.2.5. 5302-06 3.00 

1.1.2.5. 5303 ,Los,lava:,auto pagaran por mas: 
1.1.2.5. 53-03-01 16.00 
1~1.2.5. 530302 14.00 ,, 
1.1.?.5. 53-03-03 12.00 
1.1.2.5. 53~03~04,10.00 
1.1.2.5. 53-03-05 8.00 
1.1.2.5. 53-03-06 5.00 ,. 

,'~ 

1.2.2.5.-(54) ESTUDIOS i=OTOGRÁFICOS Y DE TELEVISI6N: Se incluye los ingresos 
percibidos en concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican a la toma de 
revelación de fotografías, a las televisoras cuyos ingresos se derivan de los anuncios 
comerciales. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. ,54-01 16.00 
1.1.2.6. 54-02 14.00 
1.1.2.5. 54-03 12.00 
1.1.2.5. 54-04 9.00 
1.1.2.5. 64-05 7.00 
1.1.2.5. ,54-06 5.00 

1.1.2.5.-(60) HOSPITALES Y CLÍNICAS HOSPITALES PRIVADOS: Se refiere a los 
ingresos que se’perciben en concepto del gravamen a los hospitales que brindan un servicio 
m&dico y de hospitalización cobrando una tatifa. 
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Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes tarifas: 

N” 24,30 1 

1.125. SOJy 45.00 
1.1.2.5. 60-02 40.00 
1.1.2.5. 60-03 35.00 
1.1.2.5. 60-04 30.00 
1.1.2.5. 60-05 25.00 
1.1.2.5. 60~06 20.00 

1.1.2.5.-(61) LABORATORIOS Y CLfNlCAS PRIVADAS: Se refiere a los ingresos que se 
: perciben en conr,pto,del gravamen a los fabricantes de articulos químicos, dentales, etc., y 

las cllnicas privadas don+ se atiende a basa de consultas. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.ö. Bi-01 Laboratorios: 
1.1.2.5. 61~01-01 ~50.00 
1.1.2.5. 61,01,02 40.00 
1.1.2.5. 61~Ol,oS SO.00 
1.1.2.5. 6l,OlJ4 16.00 
1.1.2.6. 61,OlJg 20.00 
1.1.2.5. 61-0136 10.00 

1.1.2.6. 61-02 Chicas privadas: 
1.1.2.5. 61-02-01 45.00 
1.1.2.5. 61-02-02 40.00 
1.1.2.5. 61-02-63 35.06 
1.1.2.5. 6102-04 30.00 
1.1.2.5. 61-02-06 25.00 
1.1.2.5. 6102-06 20.00 

1.1.2.5.-(62) CEMENTERIOS PRIVADOS: Incluye los ingresos por el impuesto a terrenos 
disponibles para las inhumaciones. 

Est,e impuesto se pagará por mes o fracci6n de mes, según le corresponda de 
acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 62-01 250.00 
1.1.2.5. 62-02 200.00 
1.1.2.5. 62-03 175.00 
1.1.2.5. 62-04 160.00 
1.1.2.5. 62-05 125.00 
1.1.2.5. 62-06 100.00 

1.1.2.5,(63) INHUMACl6N Y EXHUMAC@N DE CEMENTERIOS PRIVADOS: Se refiere 
a los ingresos percibidos por el gravamen de inhumación en cementerios privados ya sean 
bbvedas o fosas para nifios y adultos. 

Este ‘impuesto se pagará ‘por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 63-01 46.00 
l.T.2.5. '63-02 35.00 
3.1.2.5. 63-03 30.06 

, 
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1.1.2.5. 63-04 25.00 
1.1.2.5. 63-05 20.00 
1.1.2.5. 63-06 15.00 

,1.1.2.5.-(64) FUNERARIAS Y VELATORIOS PRIVADOS: Incluyen los ingresos perhbidos 
por el gravamen a la actividad comercial de las empresas que se encargan de proveer las 
cajas, coches fúnebres y demás objetos utilizados en entierros. 

~~~~ irnpuego se pagará por mes o fracck de mes, segtin le corresponda de 
acuerd» â las siyuw~tes categorias., 

1.1.2.5. 64-01 25.00 
1.1.2.5. 6402~ 20.00 
1.1.2.5. 64-03 15.00 
1.1.2.5. 64-04 10.00 
1.1.2.5. 64-05 8.00 
1.1.2.5. 64-06 5.00 

1.1.2.5.JX) SERkIOS DE FUMIGACIdN: Se refiere a los ingresos percibidos por el 
gravaweil a las casas comerciales que se dedican a la acción de fumigar o sea desinfectar 
/jo,- ~nedio de hutno, gas o vapores adecuados. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuel-do a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 65-01 35.00 
1.1.2.5. 65-02 30.00 
1.1.2.5. 65-03 25.00 
1.1.2.5. 65-04 20.00 
1.1.2.6. 65-06 15.00 
“1.1.2.5. 65-06, 10.00 

1.1.2.5.-(66) SERVICIO DE MATANZA, LAVADO DE ENTRAÑA, ACARREO DE CARNE, 
DEPÓSITO DE CARNES, EXTRACCIdN DE GRASA Y USO DE CORRALES: Se refiere a 
los ingresos que se perciben por concepto del gravamen a las empresas que realizan el 
servicio de matanza. lavado de entraña, acarreo de carne, depósito de carnes, extracción de 
grasa y uso de corrales~ 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

.l.1.2!=. c.2:01 1000.00 
1 :I .2.1. c,:r,,oz 800.00 
1 .1.2./;. /&03 600.00 
1:1.2.:,. f&-04 400.00 
,1.1.2.“. (&-05 300.00 
1 .l .2.i.;. i,,,.-06 275.00 

1.1.2.5.-(67) SERVICIO DE INTERNET Y COMPUTADORAS: Se refiere al ingreso 
percibido, rllensualmente, por el gravamen a los lugares donde se dedican a alquilar el 
se~wicio de internel y uso de computadora y también a pasar trabajos en computadora. 

l Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes categorías: 
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1.1.2.5. 6701 30.00 
1.1.2.5. 67-02 20.00 
1.1.2.5. 6703 15.00 
1.1.2.5. '67-04 10.00 
1.1.2.5. 6705 5.00 
1.1.2.5. 6706 2.00 

1.1.2.5,(66) SERVICIO DE FOTOCQPIADO: Se refiere al ingreso percibido. 
mensualmente, por el gravamen a los lugares donde venden, el servicio de fotocopiado. 

,,Este impuesto se pagará de acuerdo a las si@entes categorías: 

'1.1.2.5. 66-01 20.00 
1.1.2.5. 68-02, 15.00 
1.1.2.5. 66-03 '12.00 
1.1.2.5. 66-04 6.00 
1.1.2.5. 66-05 5.00 
1.1.2.5. 66-06 2.06 

1.1.2.5.~(70) SEDERíAS Y COSMETERiAS: Incluye los ingresos percibidos por el 
gravamen a las casas comerciales que se dedian a la venta de géneros de seda y la venta 
de productos utilizados para embellecer la tez, el pelo, las uñas, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 70-01 20.00 
1.1.2.ö. 70-02 16.00 
l.l.2.6. 7003..~l2.00~ 
i.i.2.6. lo.w 70-04 
1.1.2.6. 70-06 8.00 
1,1.2.6. 70-08 6.00 

1.1.2.6.-(71) APARATOS DE VENTA AUTOMATICA DE PRODUCTOS: Incluyen 108 
ingresos perclbldos por el gravamen 61 los aparatos mechlcos expendodone de productos 
(cigarrillos, sodas, etc.), a base de la coloceci6n previa rlrmonedas. 

Este impuerto se pegar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. Il-C!1 0.60 
l-1.2.6. 7102 7.60 
1.1.2.6. 71-63 6.00 
1.1.2.6. 71-04 6.00 
1.1.2.ö. 'll-06 4.00 
1.1.2.5. 71-06 3.00 

,, 1.1.2.6.~(72) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE PRODUCTOS E INSUMOS 
j AGRkOLAS: Se refiere a los ingresos percibidos por el gravamen a los establecimientos 

comerciales dedicados a la venta de insumos y productos para el wltivc de la tierra. 

Quienes se dediquen a esta actividad pagarh mensualmente, de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.6. 72-01 20.00 
1.1.2.5. 72-02 16.00 
1.1.2.5. 72-03 12.00 
1.1.2.6. 72-04 10.00 
lal.2.6. 72-06 f.00 
1.1.2,6. 72-W" 6JO 
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1.1.2.5.-(73) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE CALZADOS YIO ARTíCULOS DE 
CUERO: Incluye los ingresos percibidos por el gravamen a los establecimientos 
comerciales dedicados a la venta de todo tipo de zapatos y de artículos de cuero. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 7301 25.00 
1.1.2.5. 73.-.02 20.00 
1.1.2.5. 73.,33 15.00 
1 .1.2.5. 73-04 10.00 
1.1.2.5. 73.-05 7.00 
1.1.2.5. 73-06 5.00 

1.1.2.5.-(99) OTROS N.E.O.C.: Se refiere a los ingresos percibidos en concepto de 
gravamen a actividndes comerciale y de aervic~os no coritemplados en 108 rubro8 
tmterhxas 

: 1 .1.2.6. SOBRE ACTIVIDADES INDUSTRIALES: Se refiere al impuesta que deben pagar 
todos los establecimientos que producen bienes y servicios para la venta, a un recio con el 
que normalmente se trata de cubrir su costo. Incluye todo tipo de fábricas talleres de 
artesanias, imprentas, ingenios, descascaradoras de granos, plantas de torrefacción de 
café, trapiches, etc, 

1.1.2.6._JOl) FÁBRICA DE PRODUCTOS ALIMENTiClC:~ DIVERSOS: Se refiere al 
:rQrc:~o que SC percibe :xx el gravan!er; a las ir;rustr;as que procesai, diversidad de 
productos alinienticios y fio una sola linea de producckh 

Este impuesto se pa~;ará mensua!mente.~o por fracc;6n de mr;s> xgirn las siguientes 
tarifas: 

1.1.2.5. 01~01 2,500.oo 
-t.1.2.5. 01~02 2,100.00 
1.1.2.6. oi_, 500.00 

‘1 .1.2.6. 01-04 100.00 
1.1.2.6. 01-05 50.00 
1.1.2.6. 01-06 20.00 

1.1.2.6.-(02) FÁFMCX DE ACEITES Y DE CRASAS VEGETALES: Se refiere al inyreso 
que se percibe por el gravamen a las industrias de líquidos, grasas que se obtienen de, 
frutas o semillas como nueces, almendras, cocos; etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 0201 300.00 
1.1.2.6. 02,-02 200.00 
1.1.2.6. 02-03 100.00 
1.1.2.6. 02-04 50.00 
1.1.2.6. 02-05 25.00 
1.1.2.6. 02-06 10.00 
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1.1.2.6.-(03) FÁBRICA DE EMBUTIDOS: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de salchichas, mortadelas, 
jamones, chorizos, etc. 

Este impuesto ie pagará ‘mensualmetite según las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 03-01 300.00 
1.1.2.6, 03-02 200.00 
1.1.2.6 0303 150.00 
1.1.2.6 03-04 100.00 
1.1.2.6 03-05 50.00 
1.1.2.6 03,&96, 30.00 

1.1.2.6.-(04) FABRICA DE GALLETAS: Se refiere a los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias a base de pasta compuesta de harina, azúcar, huevo, manteca o 
confituras divrrrsas que divididas en trozoe pequeflos se crecen al horno y se lee denomina 
galleta. 

Este Irnpuisto ie pigsr8 mer&almrnte según Ia6 slguientes~categories: 

1.1.2.6. 04-01 160.00 
1.1.2.6. 04-02, iOO.00 
1.1.2.6. 04-03 70.00 
1.1.2.6. 04-04 50.00 
1.1.2.6. 04-05 30.00 
1.1.2.6. 04-06 20.00 

1.1.2.6.-(05) FÁBRICA DE HARINAS: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de un polvo denominado harina y 
cuyo ~insumo es el trigo. 

Este impuesto sd’pagará mensualmente según las &guientes:tarifas: 

1.1.2.6. 0soyl 150.00 
1.1.2.6. 05-02 iOb.00 
1.1.2.6. 05-03 70.00 
1.1.2.6. 05-04 50.00 
1.1.2.6. 05-05' 30.00 
1.1.2.6. 05-06 20.00 

1.1.2.6.-(06) FÁBRICA DE HELADOS Y PRODUCTOS LÁ¿ZTEOS: Incluye los ingresos 
que se perciben por el gravamen a las industrias que se dedican a la producción de helados: 
y demás productos derivados de la leche. 

Este impuesto se paga& mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. ~06-01 200.00 
1.1.2.7. 06-02 100.00 
1.1.2.6. 06-03 50.00 
1.1.2.6. 06-04 20.00 
1.1.2.6. 06-05 10.00 - 
?.1.2.6. oa""a6 6.00 

. 
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Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.6.-(07)’ FABRICA DE HIELO: Se refiere a los ingresos que~ se perciben por el 
gravamen’ a las industrias que convierten el agua en un cuerpo s9lido y cristalino 
denominado hielo. 

‘Quiene,s so dediquen a,esta actividad pagarán, por mes, de acuerdo a las siguientes 
categorias: 

1.1.2.6,. 07-01 75.00 
1.1.2.6. 0702 60.00 
1.1.2.6. 0703 30.00 
1.1.2.6. 0704 20.00 
1 .1.2.6. 07p5 15.00 
1.1.2.6. 07-06 10.00 

1.1.2.6.-(06) FABRICA DE PASTAS ALIMENTICIAS: Incluye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las industrias que utilizando la masa de harina de trigo hacen 
fideos, tallarines, macarrones, etc. 

Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes categorias: 

1.1.2.6. OS-01 75.00 
1.1.2.6. 06-02 50.00 
1 .1.2.6. 06-03 30.00’ 
1.1.2.6.~ 0604 20.00 
1.1.2.6. 0605 15.00 
1~.1’.2.6,: ~6-6.~,1O.ZLD~~..:--;:: ~“~ ” .’ 

1.1.2.6.-(09) FABRICA DE ENVASADOS 0 CONSERVACIÓN DE FRUTAS: Se refiere 
a los ingresos percibldos por el gravamen a las empresas que se dedican al envasado de 
productos hervidos con almibar,~miel y frutas, y de legumbres como pimientos, pepinos, y 
otros similares comestibles preparados con vinagre. 

Este impuesto se pagará, por mes o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes 
tarifas: 

1.1.2.6. 09-01 500.00 
1.1.2.6. 09-02 200.00 
1.1.2.6. 0903 100.00 
1.1.2.6. 0904 75.00 
1.1.2.6. 0905 40.00 
1,.1.2.6. 0906 20.00 i. 

1.1.2.6.-(10) FABRICA DE PASTILLAS Y CHOCOLATES: Incluye los ingresos percibidos 
por el gravamen a las industrias dedicadas a la fabricación de pastillas en la cual se utiliza el 
azúcar y substancias de sabores de fruta, etc., y chocolates en el cual se utilizan cacao y 
azúcar molido. 

1.1.2.6. 10-01 200.00 
1.1.2.6. lo-02 100.00 
1.1.2.6. 1 O-03, 75.00 
1.1.2.6. 10-04 50.00 
1 .1.2.6. 10-05 30.00 
1.1.2.6. 1006 20.00 
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1.1.2.8.-(ll) PANADERíAS, DULCERíAS Y REPDSTERiAS: Se refiere al ingreso 
percibiåo por el gravamen a las industria i que producen pan, dulces, pastas, etc. 

4.1.2.6. 4104 Panaderias: 
1 .1.2.6. 11~01~01 40.00 
1.1.2.6. 11~01~02 20.00 
1.4.2.6. 11~01~03 10.00 
1.4.2.6. 4101-04 8.00 
1.1.2.6. ?4-e4gs 8.00 
i.i.t,ã. ‘f: m-,Ml 3.00 .,,. 

-,,,. 

1.1.2.6., 4192 Dulcerlu y reposterIso: 
1.1.2.8. 11,02~01, 20.00 
1.1.2.8. 11,02~02 10.00 
1.1.2& 11-02~03 8.00 
1.1.2.8. 1 lJ2J4 (1.00 
1.1.2.8. 14,02*08’ 4.00 
1.1.2.8. 14~02~08 2.00 

Este impuesto se pagará por mes, o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes 
categorias: 

4.1.26.~(17) REFINADORA DE SAL: Se refiere a los ingresos que se perciben de las 
industrias refinadoras de sal. 

Este impuesto municipal se pagará mensualmente, según las siguientes tarifas 
establecidas: 

1.1.2.6. 1701 75.00 ” 
4.1.2.6. 1702 50.00 
1.1.2.6. 17-03 30.00 
1.4.2.6. 1704 25.00 
1.1.2.8. 4 705 15.00 
1.1.2.6. 1706 lO.OtJ 

1.1.2.6.~(20) FABRICA DE TEXTILES: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las fAbricas de hilos y tejidos. 

Las industrias que se dedican a esta ,actividad pagarán, su impuesto mensualmente, 
de acuerdo a la siguientes categorías: 

1 .1.2.6. 20-01 150.00 
4.4.2.6. 20-02 130.00 
1.1.2.6. 20~03 100.00 
6.126. 20-04 75.00 
1.1.2.6. 20~05 50.00 
1.1.2.6. 20-08 20.00 

1.1.2.6,(21) FABRICA DE PRENDAS DE VESTIR: Incluye los ‘ingresos que~se perciben 
por el gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de ropa de vestir. 

Este impuesto se pagará mensualmente, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 2101 100.00 
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1.1.2.6. 2102 50.00 
1.1.2.6. 2103 40.00 
1 .1.2.6. 2104 30.00 
1.1.2.6. 2106 20.00 
1.1.2.6. 2106 10.00 

~ 
1 .1.2.6.-(22) FABRICA DE CAlifADOS Y PRODUCTOS DE CUERO: Incluye los ingresos 
‘que se perciben por el gravamen a las industrias que fabrican zapatos, carteras, Teas, y 
demás derivados del cuero. 

Las fábricas que se dediquen a esta actividad pagarán, mensualmente Segün las 
sigd0rltes !@fes:: 

1 .1.2.6. 22-01 160.00 
1.1.2.6, 22-02 66.00 
1 ,l a2.6. 22-03 20.00 
1.1,2.6. 22-04 10.00 
1.1.2o6, 2246 5.00 
1.1.2.6. 22-06 3.00 

1.1.2.6.-(i3) SASTRERÍAS Y MODlSTER¡AS: Se refiere al ingreso que se percibe por el 
gravamen a los pequefios talleres donde Se cbrtan y cosen vestidos de hombres y mujeres 

Este impuesto se pagarB por mes o fracción de mes, según las siguientes categorías: 
~,,‘/ ~;: ;.1.2.6. 23 & :~ ~,~: ;~,,~~ ,,~. ~, 

30.06 
1.1.2.6. 23-02 20.00 
1.1.2.6. 2303 15.00 
1.1.2.6,. 23104 10.00 
1 .1.2.6. 23-05 6.00 
1.1.2.6. 23-06 5.00 

1.1,2.6.-(24) FÁBRICA DE COLCHONES Y ALMOHADAS: Se in@uyen los ingresos por 
el gravamen a las fábricas que se dedican al relleno de sacos con lana, plumas, cerda y otra 
cosa filamentosa 0 elástica. 

Lis fäbricas que se dediquen a esta actividad pagarán el impuesto mensual según lo 
establecidc en las siguientes categorías: 

,1.1.2.6. 24-01 50.00 
1.1.2.6. 24-02 30.00 
1.1.2.6. 24-03 25.00 
1 .1.2.6. 24-04 20.00 
1.1.2.6. 24-05 15.00 
1 .1.2.6. 24-06 10.00 

1 .1.2.6.-(30) ASERRtOS Y ASERRADEROS: Se refiere’ a los ingresos por el gravamen a 
los establecimientos donde se asierra la madera. 

‘Este impuesto se pagara mensualmente según las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 30-01 30.00 
1.1.2.6. 30-02 25.00 
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1.1.2.6. 30-03 20.00 
1.1.2.6. 30-04 16.00 
1.1.2.6. 30-05 10.00 
1.1.2.6. 30-06 5.00 

1.1.2.6.~(31), FABRICA DE MUEBLES Y PRODUCTOS DE MADERA: Se refiere al 
ingreso por el gravamen ‘,a los,, talleres donde se fabrican, muebles y demhs derivados de 
madera y aquellos que tapizan y arreglan muebles. 

Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes categorías: 

1,.1.2.6. 3101 50.00 
1.1.2.6. 31~02 15.00 
1.1.2.6. 3103 10.00 
1.1.2.6. 31-04’ 7.00 
1.1.2.6. 3105 5.00 
1.1.2.6. 31-06 3.00 

1.1.2.6.635) FABRICA DE PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL: Incluye los ingresos por 
el gravamen a las industrias que producen resmas de papel , cuadernos, sobres, y demás 
derivados del papel. ,,, 

Este. impuesto se p.agará por mes o fracción de mes, segtin las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 35-01 ‘?ixOO 
1.1.2.6. 35-02 40.00 
1.1.2.6. Xi-03 30.00 
1.1.2.6. 35-04 25.00 
1.1.2.6. 35io5 20.00 
1 .1.2.6. 35-06 ,15.00 

1.1.2.6.-(40) PRODUCCIÓN DE GAS: Se refiere al ingreso que se percibe por el 
gravamen a las fábrikes que producen gas licuado para cocinar, o de otra naturaleza. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 40-01 300.00 
1.1.2.6. 40-02 250.00 
1:1.2.6. 40-03 206.00 
1.1.2.6. 4004 150.00’ :, !’ 
1.1.2.6. 4-5 100.00, E’ 
1.1.2.6. 40-06 50.00 

1.1.2.6.-(41) FABRICA DE PRODUCTOS QUhlCOS: Se refiere a los ingresos que se 
perciben del g,ravamen a las fábricas de substancias quimicas, como insecticidas, pesticidas, 

: fungicidas, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 41Of 60.00 
1.1.2.6. 4102 50.00 
1.1.2.6. 4103 40.00 
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1.1.2.6. 4104 30.06 
1.1.2.6. 4105 20.00 
1.1.2.6. 41-06 10.00 

1.1.2.6.642) FABRICA DE JABONES Y PREPARADOS DE LIMPIW: Incluye los 
ingresos en concepto del gravamen a las fabricas de jabón en pasta, polvo o líquido que 
sirve para lavar, y a los concentrados de limpieza. \ 

Este impuesto se pagara, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 42-01 100.00 
1.1.2.6. 42-02 75.00 \ 
1.1.2.6. 42_03 SO.00 
1.1.2.6, 42-04 40.00 
1 nl.2.6. 42-05 30.00 
1 .1.2,6. 42-00 20.00 

1,1.2.8.-(43) PRODUCCIdN DE OXIGENO: Incluye lo8 ingreior que se pfGtben por el 
gravamen a lo6 productorea de trrtquer d6 oxigeno. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 43-01 lW.00 
1.1.2.6. 4302 75.06 
1.1.2.6. 43-03 60.00 
1.1.2.6. 43-04 40.00 
1.1.2.6. 4305 30.00 
1.1.2.6. 43-O! 20.00 

1.1.2.6.#4) FABRICA DE PRODUCTOS PIASTICOS: Se refiere a tos ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fAbricas que producen articulos mediante la modelac¡& del 
plástico 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorias 
establecidas: 

1 .1.2.6. 44-01 lW.00 
í.1.2.6. 44-02 75.06 
1.1.2.6. 44-03 60.00 
1.1.2.6. 44-04 40.00 
1.1.2.6. 30.00 44-05 
1.1.2.6. 44-00 20.00 

1.1.2.6.~(47) FABRICA DE ACETILENO: Se induyen los ingresos que se percmen por el 
gravamen a las fAbricas de hidrocarburo gawoso llamado acetileno. 

Este impuesto se pagara mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 47-04 .lW.OO 
1.1.2.6. 4702 75.00 
1.1.2.6. 47-03 60.00 
1.1.2.6. 4794 40.00 
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1.1.2.6. 47-05 30.00 
1.1.2.6. 4706 20.00 

1.1.2.6.-(48) FÁBRICA DE PINTURA, BARN'k Y LACA: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fábricas de pinturas y de líquidos para preservar o darle 

;, brillo a las maderas. 

Este Impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorias 
establecidas: 

1.1.2.6. 48-01 50.00 
1.1.2.6. 48-02 40.00 '~.. 

1.1.2.6. 48-03 25.00 
1.1.2.6. 48-04 20.00 
1.1.2.6. 40JX 10.00 
1,1,2.8. 48-06 8,OO 

1.1.2.6.#0) FABRICA CE CEMENTO, CAL., YESO, Y ASBESTOS: Se incluye los 
Ingresos que se perclban de laa 18brlcrr de materíralco de canstrutxk3n como eI cemento, 
cal, yreo y del mineral de fibrae, durar utllltado pera la fabrkeci6n da articulos res~tiwtee $11 
oalor y al h3go. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 50-01 300.00 
1.1.2.6. 50-02 200.00 
1.1.2.6. 50-03 100.00 

,1.1.2.6. 50-04, 60.00 
1.1.2.6. 50-06 46.00 
1.1.2.6. 5-S 20.00 

1.1.2.6,(51) CANTERAS: Se refiere a los ingresos que se perciben por el gravamen que 
se aplica a los que se dedican a la explotación de sitios donde se saca piedra, grava u otras 
substancias análogas para obras varias. 

Este impuesto se pagará, mensunlmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 51-01 200.00 
1.1.2.6. 5102 100.00 
1.1.2.6. 5103 70.00 
1.1.2.6. 5104 50.00 
1.1.2.6. 51-05 30.00 
1.1.2.6. 51-06 20.00 

1.1.2.6.-(52) FABRICA DE PRODUCTOS DE CERÁMICA: Incluye los ingresos que se 
perciben por concepto del gravamen a las fábricas de vasijas y otros objetos de barro, loza y 
porcelana de toda clase y calidad. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 52-01 30.00~ 
1.1.2.6. 52-02 25.00 
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1.1.2.6. 52-03 20.00 
1.1.2.6. 52-04 15.00 

,’ 1.1.2.6. 52-05 10.00 
1.1.2.6. 52-06 5.00 

1.1.2.6.-(53) FÁBRICA DE VIDRIO, PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS: Se refiere a los 
ingresos que se perciben por concepto del gravamen a las fábricas de objetos de cristal y 
derivados oomo espejos, tasas, jarras, platos. ~etc. 

Este impuesto se pagar&, mensualmente según las siguientes categorias 
establecidas: 

1.1.2.6. 53-01 60.00 
1.1.2.6. 53-02 50.00 
1.1.2.6. 53-03 40.00 
1.1.2.6. 53-04 30.00 
1.1.2.6. 53-05 20.00 
1.1.2.6. 53-06 10.00 

l.l.2.6.T(54) FABRICA DE BLOQUES, TEJAS Y LADRILLOS: Incluye los ingresos que 
se perciben por concepto del gravamen a las fábricas que utilizando arena, arcilla o barro 
cosido dan como resultado una masa que siwe para construir muros y para cubrir por fuera 
los tgchos. 

,Eet,e impuesto se pagarb mensualmente de acuwdo a les~siguientes tarifar: 

1.1.2.6. 54-01 60.00 
l.li2.6. 64-02 26,00 
1.1.2.6. 64-03 16.00 
1.1.2.6. 64-04 10.00 
1.1.2.8. 64-06 7.00 
1.1.2.6. 64-06 6-00 

1.1.2.6.-(66) FABRICA Dk PRODUCTOS METALICOS: Se refiere ‘a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fAbricas que producen artículos de cobre, bronce, zinc, 
níquel, plomo, hierro, etc, 

Este impuesto se pagar&, mensualmente segirn las siguientes categorlas 
establecidas: 

1.1.2.6. 6601 100.00 
1.1.2.6. SS-02 76.00 
1.1.2.6. 56-03 60.00 
1 .1.2.6. 66-04 40.00 
1.1.2.6. 6605 30.00 
1.1.2.6. 6696 20.06 

1.1.2.6.-(60) FABRICA DE CEPILLOS Y ESCOBAS: Se refkre a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fäbricas de escobar, cepillos, y demAs similares utilltados 
para limpiar. 

Este impuesto se pagar8 mensualmanta de acuerdo a las siguientes tarifas: 
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1.1.2.6. SO-01 50.00 
1.1.2.6. 60-02, 35.00 
1.1.2.6. 60-0,3 25.00 
1.1.2.6. 60-04 20.00 
1.1.2.6. 6005 lS.QO 
1.1.2.6. 60706 10.00 

1.1.2.6.y(61) FÁBRICA CiE BAULES MALETAS Y BOLSAS: Se incluyen los ingresos que 
se peraben por el gravamen a las fabricas be baúles, maletas, bolsas y demás artículos 
similares. 

Este impuesto se pagará’, mensua’lmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1 .1.2.6. 6101 50.00 
1.1.2.6. 6102 40.00 
1.1.2.6. 61-03 26.00 
1.1.2.6. 61-04 20.00 
1.1.2.6. el-06 16.00 
1.1.2.6. 61-00’ 10.00 

1.1.2.6.,(62) TALLERES DE ARTESANíAS Y PEQUEfiiS INDUSTRIAS N.E.O.C.: Se 
refiere a los ingresos percibidos por el gravamen a los talleres que se dedican a producir 
ebje&h&-adesenias ~+odas aquellas industrias que fabrican’ diversos tipos de objetos no 
sspe~ificados 0 clasiftcaqcs ,. :~ ,, 

Este impuesto se bagara mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 6201 30.00 
1.1.2.6. 62-02 25.00 
1.1.2.6. 62-03 ,20.00 
1 .1.2.6. 6204 15.00 
l.l.zj.6. 62-05 jo.00 
1.1.2.6. 62-06 5.00 

1.1.2.6.-(63) TALLERES DE IMPRENTA, E-IITORIALES E INDUSTRIAS CONEXAS: 
Incluyen los ingresos que se perciben por el gravamen a los talleres que se dedican al arte 
de imprimir tarjetas, revistas, volantes, sellos~o cualquier tipo de pubiicación 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las’, siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 6101, 30.00 
1.1.2.6. 6102 25.00 
1.1.2.6. 6103 20.00 
1.1.2.6. 6104 15.00 
1.1.2.6. 61 05 10.00 
1.1.2.6. 61106 6.00 

1.1.2.6.-(64) INGENIOS Se refiere ti los ingresos que’se perciben por el gravamen a las 
fábricas de azúcar. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientesfafifas: 
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1.1.2.6. 64-01 2000.00 
1.1.2.6. 64-02 1500.00 
1.1.2.6. 64-03 1250.00 
1.1.2.6. U-04 1000.00 
1.1.2.6. e4_05 600.00 
l.j.2.6. 64-06 600.00 

1.1.2.6.-(65) DESCASCARADORAS DE GRANOS: Incluye el ingreso en concepto del 
gravamen a los molinos que descascarillan granos como maiz, arroz, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente, segtin las siguientes WtegwiaS 

establecidas: 

1.1.2.6. 65-01 30.00 
1.1.2.6. 66-02 15.00 
1.1.2.6. 6503 6.00 
1.1.2.6. SS-04 6.00 
1.1.2.6. SSJJS 6.00 
1.1.2.6, 66,06 3.00 

1.1.2.6.~(66) PLANTA DE TORREFACCdN DE CAFI!: Se reflore R los lngreaos que ae 
perciben por concepto del gravamen a las plantas que se dedican a le tostadura del caf& 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 66-01 100.00 
1.1.2.6. ,66-02 75.00 
1 .1.2.6. 6603 50.00 
1.1.2.6. 6604 40.00 
1.1.2.6. 6605 30.00 
1.1.2.6. 6606 25.00 

1.1.2.6.-(67) TRAPICHES COMERCIALES: Se refiere a los ingresos que se perciben por 
concepto’del gravamen a los molinos que extraen el jugo de la caña de azúcar con fines 
comerciales. .: ,, 

Este impuesto se pagará, mensualmente o por fracción de mes segtin las siguientes 
categorias,establecidas: 

1.1.2.6. 6701 25.00 
1.1.2.6. 6702 20.00 
1 .1.2.6. 6703 15.00 
1.1.2.6. 67-04 10.00 
J’.l.2.6. 6705 6.00 
1.1.2.6: 6706 5.00 ,, 

1.1.2.6.-(70) FABRICA DE CONCRETO: Incluye los ingresos que se perciben por 
concepto del gravamen a las fábricas que por la acumulación y mezclado de cemento y 
otias partículas forman .una maza utilizada en las construcciones y que se denomina 
concreto. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 
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1.1.2.6. 70-01 400.00 
í.1.2.6. 70-02 300.00 
1.1.2.6. 70-03 250.00 
1.1.2.6. 70-04 200.00 
1.1.2.6. 70-05, í50.00 
1.1.2.6. 7OiO6 100.00 

,, 

1.1.2.6.-(71) ASTILLEROS: Incluye los ingresos que se perciben por concepto del 
gravamen a los establecimientos donde construyen y reparan buques. 

Este impuesto se pagará, 
establecidas: 

mensualmente según las siguientes categorias 

1.1.2.6, 7191 300.00 
1.1.2.8. 7192 200.00 
1.1,2.6. 71,03 'leo. 
1.1.2.8, 7194 100.00 
1.1.2.8. 71-02 78.00 
l.l,l,b 71,oa eonoo 

1.1.2.11.~(72) CONSTRUCTORAS: Sa reflrre a lo8 Ingresos que ae parclbe por el 
: gravamen a laa emprasae que 86) dedicen a la oonstnrcci6n. 

Este impuesto se,pagard mensualmente, de acuerdo a las siguientes tarifas: 
/ .,I,, ,,, 
1.1.2.6. 70-01 100.00 
1.1.2.6. 70-02 50.00 
1.1.2.6. 70-03 30.00 
1 .1.2.6. 70-04 20.00 
1.1.2.6. 70-05 15.00 
l.f.2.6. 70-06 10.00 

1.1.2.6.-(73) PROCESADORAS DE MARISCOS Y AVES: Incluye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a los establecimientos que procesan mariscos y aves. 

Este impuesto se pagará mensualmente, según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 73-01 200.00 
1.1.2.6. 73-02 150.00 
1.1.2.6. 7303 100.00 
1.1.2.6. 73-04 70.00 
1.1.2.6. 73-06 40.00 
1.1.2.6. 73-06 20.00 

1.1.2.6. (74) ‘FApRICfA DE ALIMENTOS PARA ANIMALES: Se refiere a los ingresos que 
se perciben por concepto del gravamen a las fäbricas que producen alimentos para 
animales. 

Este impuesto se pagarir mensualtiente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1 il.2.6. 74-01 50.00 , 
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1.1.2.6. 74-02 30.00 
1.1.2.6. 74-03 20.00 
1.1.2.6. 74-04 15.00 
1.1.2.6. 74-05 10.00 
1 .1.2.6. 74-06 7.00 

1.1.2.6-(99) OTRAS FABRICAS N.E.O.C.: Incluye los ingresos por el gravamen a las 
fábricas de productos no incluidos en los concaptos anteriores. 

Este impuesto se pagará mensualmente, o por fracc¡& de mes, 

:j.l.2.8. OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS: Incluye los impuestos que poseen las 
caracteristiws definidas para los impuestos indirectos pero que no est8n incluidos en las 
categorías anterior&. 

1.1.2.8.,[04) EDIFICACIONE8 Y REEDIFICACIONES: Se rdirre n loa ingnros que w 
prrclbon por concepto del gravamen 1 laa rmprru# conrtructora@ o nmodrlrdorw do 

~~edificlos, casas, cartetar~r, oamlnor, puantes o bados, aoueductor, alcantmrlllrdos, 
potebilizadoras,,, instalaclones egrlcolar, agropecuarias porquerizas, pollerlzas, mohos, 
empacadoras de frutas, puertos, aeropuertos, todo tipo de wnstrucci6n civil, etc. 

1.1.2.6. 04-01 1% del valor total de ‘la obra 

,:;~~,: _~.~ .,,- : ~~ ~,,, ,~: ..~’ ,,., ,,’ - ~,” 
, 

1.1.2.8.~(11) IMPUESTO DE CIRCULAC@N”DE VEHíCULOS PAR&JLARES: Se 
incluye los ingresos que se perciben por concepto del gravamen a los propietario de 
vehículos de uso particular. 

Este impuesto se pagará anualmente, de a cuerdo a los que establece el Decreto de 
Gabinete No 23, de 8 de febrero de 1971: 

1.1.2.8. ll-01 26.00 Por un automóvil de uso particular hasta (cinco) 5 
pasajeros. 

1.1.2.8. 1102 36.00 Por un automóvil de uso particular de seis (6) o m6s 
pasajeros. 

1.1.2.8. Il-03 17.00 Por un automóvil de alquiler hasta cinco (5) pasajeros. 

1.1.2.8. ll-04 26.00 Por un autombvit de alquiler de seis (6) o mds pasajeros. 

1.1.2.8. 1105 42.00 Por un ómnibus de diez (10) pasajeros o menos. 

1.1.2.8. 1106 52.00 Por un bmnlbus de diez (10) pasaJeros, 8In pasar de 
velntldds (22) pasajeros. 

1,1.2,8. ll-07 72.00 Por un bmlnlbur do mio dovolntld6r 22 pm4oroe 
(22), aln prrrrdr ouarontr(40). 

1.1.2.B.' ll,08 64.00 Por un bmlnlbur do curronta prr4om (22),rln pasar 
drounnnta(40), - ,: 

1,1,2,& 11,w 4230 Paro vohlouleo haatu 4.1 ton~ladn m6triom do pose 
bruto vohloulw,pw uso pwtloulrr, 
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1.1.2.8. ll 10 46.00 Para vehiculos o camiones hasta 4.5 toneladas métricas 
de peso bruto vehicolar para uso comercial. 

1.1.2.8. 11~11 62.00 Por un camión de más de 4.5 toneladas métricas de 
peso bruto vahicu’lar sin pasar de 6.4 toneladas. 

1.1.2.6. 11-12, 102.00 Por un camión de más de 6.4 toneladas de peso 
bruto vehicular, sin pasar de 10.9 toneladas. 

1.1.2.8. Il-13 127.00 Por un camión o grúa de más de 10.9 toneladas 
métricas de peso bruto vehicular sin pasar de 14.0 toneladas. 

1.1.2.6. ll_14 157.00 Por un camión o grúa de más de 14.0 toneladas 
métricas de peso bruto’vehicular sin pasar de 18.0 toneladas. 

1.1.2.8. ll-15 162.00 Por un camión de más de 18 toneladas métricas de 
peso bruto vehicular hasta 24.0 toneladas. 

1.1.2.6. Il-16 242.00 Por un camion o grúa de más de 24.0 toneladas 
mstrlcas de peso bruto vahlcular. 

1.1.2.8. ll_17 150.00 Por un caml6n tractor hasta 14.0 toneladas mMcas 
de peso bruto vehlcular. 

1.1.2.6. II-16 160.00 Por un camlon tractor de mas de 14.0 toneladas 
mMcas de peso bruto Gehlcular. 

1.1.2.8. Il-19 22.00 Por un semiremolque o remolque hasta cinco (5) 
toneladas metricas de peso bruto vehlcular. 

1.1.2.8. Il-20 62.00 Por un semiremolque o remolque de más de cinco (5) 
toneladas metricas de peso bruto vehicular hasta 14 toneladas. 

,, ,, 

11.2.8. ll-23 70.00 Por un semiremolque o remolque de más de 14 toneladas 
métricas de peso bruto vehicular. 

1.1.2.8. ll-22 22.00 Por una motocicleta para uso particular. 

1.1.2.7. ll_23 18.00 Por una xrotocicleta par uso comercial. 

1.1.2.8. ll-24 1.00 Por una carretilla, carreta, bicicleta. 

1.1.2.8. Il-25 50.00 Las placas de demostracidn se suministraran a los 
comerciantes. 

1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Son los ingresos que se procura el Municipio de 
manera directa, desafiolIando, una actividad, explotando una empresa municipal para 
obtener una renta, o que se originan en el arrendamiento de uso de bienes municipales. 

1.2.1. RENTA DE ACTIVOS: Ingresos provenientes del uso y arrendamiento de bienes. 

1.2.1.1. ARRENDAMIENTOS: Ingresos obtenidos en concepto del alquiler de tierras y 
bienesporelquesecobrauncanon~dearrendamiento. 
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1.2.1.1.~(01) ARRENDAMIENTO DE EDIPlClOS Y LOCALES: Se refiere al ingreso 
obtenido en concepto del cobro del arrendamiento de edificios y locales municipales. 

1.2.1 .l . 0101 Ediicios municipales 
1.2.1.1. 0102 Locales municipales 
1.2.1.1. ,0103 Infraestructuras municipales 

1.2.1.1.~(02) ARRENDAMIENTO DE LOTES Y TIERRAS MUNICIPALES: Es el ingreso 
obtenido del cobro por el arrendamiento de lotes y tierras pertenecientes al municipio. 

1.2.1.1. 02-01 Lotw y tlrnrr munlclprler ooupadah pogarln rnurlmrnb: 
1.2.1.1. 02,01,01 0.01 por motro cuadrado 

1~2.l.l.JOS) ARRINDAMIENTO DE BIENES MUEBLE8 MUNICIPALES: Ea ol Ingnao 
que so prrclbr por ol arrondomlonto do oqulpc portonooionto al munlciplo, 

1.2.l.l.JO6) ARRENDAMIENTO DE TERRENOS Y B6VEDAS DE CBMENTERM 
: PtlBLICOS: Se reflrn a loe Ingnsos quo so porclbon on conwpto,dol omndomlonto do 
las tlerrar y b6vodas de cementorlos ptibllcos munlclpalos. 

1.2.1.1. 05-01 Bbedas- pagatiptir ailo 
1.2.1.1. 05~01~01 8.00 

1.2.1.1. 05-02 Osarios- pagar& por afta ‘, 
1.1.2.1. 05~02~01 3.00 

1.2.1 .l . 05-03 Cruz en tierra- pagati por alío 
1.2.1.1. 05-03-O? 2.00 

1,.2.1.1.-(08) ARRENDAMIENTOS DE BANCOS Y MERCADOS PtiBLlCOS: Incluye los 
ingresos que se perciben ‘en concepto del arrendamiento de puestos en el Mercado Público 
Municipal. 

1.2.1 .l. OS-01 Expendlo de carnes, mariscos, pecado, vegetales y verduras, 
pagarán mensualmente: 

1.2.1.1. 00~01~01 50.00 
1.2.1.1. 08~01~02 5O.W 
1.X1.1. 08-01-03 25.00 
1.2.1.1. 08-Ol-04 15.00 
1.2.1.1. 08~01~0s ~10.00 
1.2.1.1. 08-0106 5.00 

1.2.1’.1. OS-02 Ventas tnnrltoriro do carneo, mariscos, peacadoa, vegetales y 
vordura8, pgrrln por dla: 

1.2.1.1. 08~02~01 10.00 
1.2.1.1. 06-02-02 8.00 
1.2.1.1. 08-02-03 7.00 
l-2.1.1. oe_oz_os 6.00 
1.2.1.1. oe-02-05 õ.OO 
1.2.1’.1. 08 02 06 4.00 - - 
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1.2.1.1. 08-03 ,Utitización de sierra municipal: 
1.2.1.1. 08J3>01 7.00 
1.2.1.1. 08-03-02 8.00 
1.2.1.1. 08-03-03 5.00 
1.2.1.1. 08-03-04 4.00 
1.2.1.1. 08-03-05 ,, 3.00 
.l.Z.l.l. .,08-03-M 2.00 

l.Z.l.l.-(99) OTROS ARRENDAMIENTOS: Incluye todo ingreso proveniente del uso y 
arrendamiento dB bienes municipales no contemplados anteriormente. 

1.2.1,2. INGRESO POR VENTA DE BIENES: Ingreeoc provenlentea de la venta de bIene 
produoldoa por el oeotor pQbllco, 

1.2.l,S.J08) VENTA De PLACAS: Se reflety a loa Ingresos provenlentea de’le venta de 
plrcsa para vehfculoa, cqretaa, turlatlcaa, remolquea, motoclcletea, blcloletea, etc. Eate 
Impuesto ee prgerll por eno, de ecuerdo con laa rlgulentes oategorha: 

1.2.1.2. 
1,2.1.3. 
1.2.1.2, 
1.2,1,3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 

oe- Por Ia lete: 
oe~ol~oq 7.00 
06,01,02 6.00 
08,01,0:, ##OO 
00,01gs g.00 
08~01,g~ ,3.00 
08~01-06 2.00 

1.2.1.3. 08iO2 Por calcomantas 
1.2.1.3. oa~~2-01 6.00 
1.2.1.3. 0s02202 5.00 

1’ 1.2.1.3. 08-02-03 4.00 
1.2.1.3. 08-02-04 3.00 
1.2.1.3. 08-02~05 2.00 
1.2.1.3. 08-02-08 1 .OO 

1.2.1.3. 08-03 Por placa de inscripcibn 
1.2.1.3. 08-0-l 7.00 
1.2.1.3. 08-0302 6.00 
1.2.1.3. 08-03J3 5.00 
1.2.1.3. 08-03?04 4.00 
1.2.1.3. 08-03-05, 3.00 
1’.2.1’.3. 08-03-09 2.90 

1.2.1.3.-(99) VENTA DE BIENES N.E.O.C.: Se refiere a los ingresos provenientes de la 
venta de bienes municipales no contemplados en los conceptos anteriores tales como venta 
de cueros, sub-prpductds, agua, gasolina, energía eléctrica, etc. 

1.2.1.4. INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS: Es el ingreso percibido por los 
municipios que producen ,sefMos. 
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1.2.1.4,(02) ASEO Y RECOLECCIÓN DE BASURA: Incluye los ingresos que percibe eI 
municipio por brindar el servicio de recoleccibn de basura a la comunidad. 

1.2.1.4. 02Jl Residencial: se paga& anualmente, ‘según hs Siguientes 
categorias: 

1.2.7.4. 020101 15.00 
1.2.1.4. 02-0102 13.00 
1.2.1.4. 02-0103 12.00 
1.2.1.4. 020104 10.00 
1.2.1.4. 02-0105 6.00 
í.2.1.4. 020106 5.00 

1.2.1.4. 02-02 Comerclal: 01 pagar6 menaualmentr, según las riguhntsr 
categorias: 

1.2.1.4. 02~02-01 6.00 
1.2.1.4. 02-02-02 2.00 
1.2.1.4. 02-02-03 1.75 
l-2.1.4. 02-02-04 I-60 

~1.2.1,4. 02,02,06~ 1,26 
1.2.1.4. 02-02-06 OJO 

1.2.3. TRANSFERENCIAS CORRIENTES: Trensferencias de rentas’ entre entidades del 
sector ptiblico éste y el sector privado y el sector p6wico y el externo. Las transferencias 
proceden del ingreso corriente del donador y’se suman al ingreso corriente del receptor para 
su empleo en gastos corrientes. 

1.2.3.1. GOBIERNO CENTRAL: Se refiere al ingreso que obtiene el municipio de parte 
del Gobierno Central. 

1.2.3.~(01) CUOTA GANADERA Y CUOTA PORCINA: Incluye los ingresos percibidos 
por el municipio en concepto de la cuota que pagan los socios de la Asociación Nacional de 
Ganaderos. 
(Ley 58 de 1 de septiembre de 1978). 

1.2.3. 0101 Cuota ganadera: 
1.2.3. 01p1p1 1.00 

(Ley 29 de 1 de agosto de 2000). 
1,2.3. 01-02 Cuota porclnr: 
1.2,3. 01,02,01 0.60 

1.2.4. TASA8 Y DERECHOS: Lu twla lon Iob Ingnwa que obtlrnr el munlolplo por In 
pnrtmcl6n de eowiclo~ rdmlnl~tratlvo~ a II wmunldrd. Derecho@: son loa tributo8 que aa 
Imponen por la utlllzacldn o uso de bIenas pQbllcor. 

1.2.4.1. DERECHOS: Se entiende por tal el tributo que podr6 imponer el municipio por la 
utilizacibn de sus bienes o a su vez, pago por concesiones, 
auto o derechos an&gos. 
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1.2.4.1.-(07) LICENCIA PARA LA CAZA, PESCA Y OTRAS ACTIVIDADES: Se incluye 
en este, rubro, lodos los ingresos por la facultad que otorga el municipio para cazar, pescar y 
otras actividades. 

1.2.4.1.-(08) EXTRACCIóN DE’ SAL: Se incluye, 10s~ ingresos percibidos por el derecho 
que otorga el municipio para la explotación de lugares donde se extrae la sal. 

1.2.4.1., 08:Ol 2.00 ‘pordestajo 
1.2.4.1; 08-02 1.50 por destajo 
1.2.4.1. 0803 1.00 por destajo 
1.2.4.1. 06-04 0.90 por destajo 
1.2.4.1. 08-06 0.70 por destajo 
1.2.4.1. 00-06 OJO por dertajo 

l~L4~1.,(00) EXTRACCI6N DE ARENA,:CABCAJO, RIPIO, ETC.: Son Ic@ ingrewr 
porclbldoc per 61 drrecho que etorgs el municipio per la extfaccidn de rrens, ce8ajje, plrdre 
aellze, ripie, @arel, erdlle, tasca reolizede tanto en prtqiededes eclleteb% corno privgldos: 

1.2.4,1, OB,01 0.40 por metro oúbloo: Arena wbmrrrina 
1.2,4.1. OO-02 030 por motro oúblco: Aronr contlnentel. 
1.2.4.1. 08-03 0.70 par metro cQbloo: Arena de playa, el primer aRo- 
1,2.4-l. OS-04 0.20 por motro ctiblco: Arena de playa, el segundo ano 
1.2.4,1, 08-05 0.90 por motro ctiblco: Arena de playa, el tercer ab 
1.2.4.1. OO-06 1.00 por metro cúbico: ‘Arena de playa, del cuarto aBo en adelante. 
1.2.4.1. 08-07 0.36 por metro cúbico: Grava continental. 
1.2.4.1. Os-08 0.50 por metro cúbico: Grava de río. 
1.2.4.1. OQ-OS 0.13 por metro cúbico: Piedra de cantera 
1.2.4.1. OS-10 0.13 por metro cúbico: Piedra caliza 
1.2.4.1. OS-11 3.00 por metro cúbico: Piedra ornamental 
1.2.4.1. 09-12 0.07 por metro cúbico: Tosca para relleno 
1.2.4.1. 09-13 0.13 por metro cúbico: Arcilla 
I.2.4.1. 09-14 0.10 por metro cúbico: Piedra de cantera, coral, piedra de caliza. 
1.2.4.1. 09-15 0.076 por yarda cúbica: Piedra de cantera, coral, piedra de caliza. 
1.2.4.1., 09-1,6 2,OO:por metro cúbico: Piedra para revestimiento. 
1.2.4.1. m-17 1.53 por yarda cúbica: :%dra para revestimiento. 
1.2.4.1. 09-18 0.05 por metro cúbico: Arcilla y tosca para la venta, destinada a relleno 
1.2.4.1. 09-19 0.038 por yarda cúbiia:Arcilla y tosca para la venta, destinada a relleno 
1.2.4.1. OS-20 0.10 por metro cúbico: Arcilla y tosca para otros usos 
1.2.4.1. 0-i 0.078 por yarda ctibica: Arcilla y tosca para otros usos 

1.2.4.1.-(10) MATADEROS Y ZAHURDAS: Se refiere a los ingresos que se perciben pcf 
el servicio de matanza de ganado en el matadero municipal. 

1.2.4.1. 1001 Mataderos, se pagati por día de uso: 
1.2.4.1. 10~01~01 3.50 
1.2.4.1. 10-01-02 3.00 
1.2.4.1. ‘10~01~03 2.75 
1.2.4.1. 10~01~04 2.50 
1.2.4.1. iO-Ol_IJS 2.25 
1.2.4.1. 10-01-06 1.25 

1.2.4.1. lo-02 Zahurda 
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1.2.4.1, 10-02-01 2.60 
1.2.4.1. 10-02-02 2.00 
1.2.41. 10-02-02 1.60' 
1.2.4.1. 10,02J4 1.00 
1.2.4.k 10,02-05 0.75 
1.2.4.1. 10_02_Oa 0.60 

1.2.4.1.-(92) “CEMENTERIOS .PÚBLICO& Incluye los ingresos que sti perciban por el 
entierro de- cadiweres en cementerios públicos y los ingresos derivados por extraer IOS 
cadhveres para la incineración. 

Por cada inhumación y exhumac& se pagar&: 

1.2.4.1. 12-01 InhumacM y Exhumación 
1.2.4.1. ~12~01-01 10.00 
1.2.4.1. 12~01~02 0.00 
1.2.4.1. 12,0143 6.00 
1.2.4.1. l2_Ol-04 4.00 
1.2.4.1. 12-01-06 3.00 
1.2.4.1. 12,01,06 2.00 

1.2.4.1.~(14) USO DE ACERAS Y CALLES PARA PROP&ITOS’VARlOk Se raflere a 
los ingresos por el uso de calles y ;aceras de una manera temporal para depbsito de 
materiales de construcción para la prolongaci6n de establecimientos comerciales, 
instalación de kioskos. y el uso como estacionamientos privados fuera de la linea de 
propiedad. 

Se pagara por mes o fracción de mes: 

1.2.4.1. 14-01 Uso de aceras 
1.2.4.1. 14~OI-Oi 10.00 
1.2.4.1. l4-0102 8.00 
1.2.4.1. 14-01-03 6.00 
1.2.4.1. 14_01J4 5.00 
1.2.4.1. 14~0105 4.00 
'1.2.4.1. 14AOlJX 3.00 

1.2.4.t 44-02 Cierre de calles 
1.2.4.q. 14-02-01 25.00 
1.2.4.1. 14m02A02 20.00 
1.2.4.1. 14-02-03 1S.W 
1.2.4.1. 14-02-04 10.00 
1.2.4.1. 14-02-05 7.00 
1.2.4.1. j4-02T06 5.00 

1.2.4.1.-(15) PERMISO PARA INDUSTRIAS CALLEJERAS: Se refiere a ios ingresos que 
se perciben por el permiso que se otorga a las personas que se dedican a la venta de 
pequenos articulos de forma ambulante, quienes pagatin de forma mensual, o por fraccibn 
de mes, de acuerdo a las siguientes tarlfas: 

1.2.4.1. 15-01 30.00 
1.2.4.1. :lS-02 20.00 
1.2.4.1. l-3 16.00 
1.2.4.1. 1SJM 10.00 
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1.2.4.1. 15;06 5.00 
1.2.4.1. 15-06 3.00 

1.2.4.1.~(16) FERRETES: Se refiere a los ingresos que se perciben por el registro de este 
instrumento de hiero que sirve para marcar el ganado, el tial se pagará anualmente de a 
cuerdo con las siguientes categorías: 

1.2.4.1. 16-01 ‘7.00 
1.2.4.1. 16-02 6.00 
1.2.4.1. 16-03 5.00 
1.2.4.1. 16-04 ,4.00 
1.2.4.1. 16-05 3.00 
1.2.4.1. 16-06 2.00 

1.$.4.1,,(21) CONCEWONES.PARA BALNEARIOS Y USO DE PLAYA: Incluye 108 
Ingrwoe que 60 perclben,por el permlno ooncedldo para hwtalar brlnrarlo8 en rlor o playae. 

.z, 

1,2.4.1.-(26) SERVICIO DE PIQUERA: Todo eervlclo de plquera de transporte de carga, 
8electlvo, y colectivo pegar8 por unldad de transporte, mensualmenle: 

1 m2.4.1. 28-W 1 @IO 
9ab4.1. 28-02 10.00 
1.2.4.1. 26-03 i7.00 
1.2.4.1, 26-04 5.00 
1.2.4-l. 25-05 3.00 
1.2.4.1. 2506 2.00 : 

1.2.4.1.~(26) ANUNCIOS Y AVISOS EN V(AS PtiBLICAS: Incluye los ingresos que se 
perciben por los anuncios de publicidad comercial colocados al aire libre en las via públicas 
mediante tableros, vehiy,!,ls, ,,, telones, etc, que serAn pagados anualmente según las 
siguientes categorías: ” 

1.2.4.1. 

1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
f.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 

26-01 Anuncios y avisos colocados envías públicas, pagarán de 
acuerdo con su ubicaciõn, se[,ún las siguientes tarifas: 

26-01-01 Los Santos cobrara por metro cuadrado, por rátulo: 
26~01~01~01 5.00 
26~01~01~02 3.00 
26-0102 Macaracas cobrar6 por metro cuadrado, por rõtulo: 
26~0102~01 WO 
26;0,102-02 3.00 
26-O,l-03 Guarart! cobrará por metro cuadrado, por rdtulo: 
26~01~03~01 5.00 
26-0103-02 3.00 
26-0103 Las Tablas cobrati por metro cuadrado, por rótulo: 
26_01~03~01~~ 6.00 
26-0103~02 5.00 
26-01-04 Pocrt cobrara por metro cuadrado, por rótulo: 
26~01~0~~01 4.00 
26-01-04-02 2.00 

, 
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~1.2.4.1, 20-02 Anu~clor y rvlsoa colocador en prntallrr aobm vehlcuk o 
robm loa proplom vrhlculoe 

1.2.4.1. 26-02-07 10.00 
1.2.4.1. 26-02-02 8.00 
1.2.4.1. 26,02,@ 0.00 
1 w2.4.1. 23-02-04 5.00 
1.2.4.1. 26-0296 4.00 
1.2.4.1, 28-02-06 3.00 

,1.2.4.1. 28-03 Anunclol y rvlroe pneontadol mrdlante alto prfimte, pa.grrln 
por dla, rsgQn Ira rlgulentom categorlrr: 

1.2,4.1. 28~02~01 8.00 
-l.2.4.1. 26-03-02 7.00 

6.00 A.2.4.1. 26-03-03 
1.2.4.1. 26-O-4 5.00 
,1.2.4.1. 26-03-05 4.00 
1.2.4.1. 26-03-06 3.00 ,,, 

1.2.4.1. (29) EXTFWCCION DE MADERA Y CASCARA DE MANGLE: Es el ingreso que 
se percibe por el derecho a la explotación y tala de árboles en bosques tiat&Irales con fines 
comerciales e industriales ya sean tierras estatales o privadas. 

Este derecho se cobrará de acuerdo a lo que establece el Capi& Tircero de ¡å Ley 
55 de 1973: 

Por cada árbol talado se pagará: 

1.2.4.1. 29-01 Caoba 6.00 
1.2.4.1. 2902 Cedros Robles y 3.00 

,1.2.4.1. 29-03 Mangle rojo o blanco 0.10 
1.2.4.1. 29-04 Otras especies hasta ,250 

El tesorero municipal con el asesoramiento de la Dirección General de &&rsos 
Renovables, determinará la cuantía precisa del impuesto sobre la tala de especies no 
especificadas en la lista anterior de conformidad con los criterios tales como, escasez, valor 
comercial localización y usos del producto. 

La tala de árboles en pequeíías cantidades para la, produtibn de c%tMn, realizadas 
por, las personas naturales de escasos recursos, para el sustento propio o familiar, no 
causará los derechos antes mencionados, 

1.2.4.1._(30) GUIAS DE GANADO Y TRANSPORTE: Incluyo los ingresos que percibe el 
municipio por conceder una guie que se utiliza para el traslado de ganado de un Distrtto a 
otro Distrito. 

1.2.4.1, 30-01 Qanado vacuno, caballar y caprino- mayor o menor _ por' 
caben 

1.2.4.1. 30~01~01 0.60 

1.2.4.1. 30-02 Ganado porcino- mayor o menor _ por cabera 
1.2.4.1. 30-02-01 0.10 
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1.2.4.2. TASAS: ,Es un tributo que puede imponer et municipio o el estado al usuario de 
sus servicios. Pueden ser de dos tipos aquellos que se prestan de forma común al 
vecindario y aquellos con fines específicos. 

1.2.4.2,(14) TRASPASO DE VEHkULOS: Incluye los ingresos que percibe el municipio 
por brindar el servicio administrativo correspondiente para pasar o ceder un vehículo de un 
duefio a otro. 

1.2.4.2. ~?4-Oq j2.00 
1.2.4.2. 14-02 i 0.00 
1.2.4.2. ?4-03 9.00 
1.2.4.2. 14-04 8.00 
lb2.4.2. í4-05 7.00 
1.2.4.2. 14-06 6.00 

1.2.4.2.~(15) INSPECCl6N DE AVALÚO: Se refiere a los ingresos que perciba el 
municipio por inspeccionar obras o por la estimacibn del valor de una casa o propiedad. 

Se pagar8 por inspecci6n según las siguientes categorfas: 
,: ,,,, ,,, ‘, 

f.2.4.2. 15JIl lQ.QQ 
1.2.4.2. iSJ2 8.00 
1.2.4.2. G-03 8.00 
1.2.4.2. 15-04 7.00 
1.2.4.2. M-05 6.00 
1.2.4.2. 15-06 5.00 

1.2.4.2.618) PERMISO PARA LA VENTA NOCTURNA DE LICOR AL POR MENOR: Se 
refiere a los ingresos que percibe el municipio por conceder permiso a las cantinas para que 
funcionen después de las doce de la noche. 

1.2.4.2. 18-01 20.00 
1.2.4.2. 18-02 15.00 
f.2.4.2. 18-03 12.00 
1.2.4.2. 18-04 10.00 
l-2.4.2. 18-05 8.00 
1.2.4.2. 18-06 5.00 

1.2.4.2.~(19) PERMISOS PARA BAILES, DISCOTECAS Y SERENATAS: Incluye los 
ingresos que percibe el municipio por conceder permiso para efectuar bailes y discotecas y 
permitir música en la calle durante la noche para festejar a una persona. 

Se pagará por actividad,de acuerdo a las siguientes categorias: 

1.2.4.2. 19-01 Pemisos para bailes y discotecas nocturnas: 
1.2.4.2. 19~0~~01 90.00 
1.2.4.2 . 19~0102 80.00 
1.2.4.2. 19~01~03 60.00 
í.2.4.2. ,19-01~04 50.00 
1.2.4.1. 19~01-~5 40.00 
1.2.4.2. 19-01-08 30.00 



UN" 24,301 Geietn Otl~lal, martes 15 de mayo de 2001 51 

La obtrnclbn de permisoe para ballet y dhootecar nootumrr que N crlebrrn durante Ia) 
~lgulentrr flertar: Flertr de Reyes en Mauracas (cabroen), Carnaval y Carnrvallto en 
,Lir Tablas (osbeiera) y La VIlIa da Los Santo& Feria Intomrolonrl do Azurro, an la Vlllr de 
Los Snntos, Flrstsr de ,Santc LIbreda en Las Tablas (oabcoara), Fertlval Nadonal da La 
Mejorana en GuerarB (oabroars), se oonslderarl oomo tarifa mlnima para al oobro da estor 
prrmiror la rrteblroida en al oddlgo nümerei 1,2.4.2. 10JlB03 600.W 

1.2.4,2, W-02 Pomlror par& ballw y dlrootocaa voaprftlnoa quo #o reallorn 
hwtr lar 6:OO do la tarde (aara harta In LOO do Ir tardo): 

1.2.4,2. 10-0~01 26.00 
1 m2.4.2. 12,OLOZ 30.00 
1.2n4.2. 19-0~03 2kOO 
1.2,4,2. 10-0294 20.00 
1.2.4.L 12-02-05 16.00 
1.2.4.2. IQ-02-06 12.00 

La obtenci6n de permisos para bailes y discotecas vespertinos que se realloen hasta las 
6:00 de la tarde y que se celebren durante las siguientes fiestas: Fiesta de Reyes en 
Macaracas (cabecera), Carnaval y Camivalito’en ,Las Tablas (cabecera) y La Villa de Los 
Santos, Feria Inteinacional de Azuero, en la Villa de Los Santos, Fiestas de Santa Librada 
en Las Tablas (cabecera), Festival Nacional de La Mejorana, en Guararé (cabecera), 
pagarán el permiso considerando como minimo la tarifa establecida en el código 1.2.4.2. 
19-02-02 B1.30.00 

Cuando los bailes o discotecas se realicen@n horas vespertinas y llegaren a pasar las 6:00 
DDE la tarde tendrán que pagar adicional el ~eikisb de bailes o discoteca nocturno., segtin 
corresponda. 

1.2.4.2. 1903 Permisos pi& keflqtas: 
1.2.4.2. 1903-01 2.00 
1.2.4.2. 19-03-02 3.00 
l-2.4.2. 19-0303 4.00 
1.2.4,2. 19-03-04 5.00 
1.2.4.2. 190305 6.00 
1.2.4.2. 19~03~06 7.00 

1.2.4.2.620) TASA POR EXPEDICIdN DE DOCUMENTOS: Se refiere a los ingresos que 
se perciben por la expedición de documentos o de copias de dowmentos por parte del 
municipio. 

Por cada documento expedido por parte del municipio el interesado tendr8 que pagar 
segtin las siguientes tarifas: 

1.2.4.2., 2001 1.75 
1.2.4.2. 2002 1.50 
1.2.4.2. 2003 1.25 
1.2.4.2. 20-04 1.00 
1.2.4.2. 20-05 0.75 
1.2.4.2. 20-06 0.50 

Cuando la expedición de documentos sea con el propósito de cobrar cheques de 
obras comunitarias, obras circuitales u otros fondos públicos, el interesado deberá pagar el 
m8ximo establecido en este régimen. 
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1.2.4.2,(21) REFRENDO DE DOCUMENTOS: ose incluye los ingresos que percibe el 
municipio por la Certficación o comprobaci6n de la veracidad de un documento. 

1.2.4.2 2101 Refrendo de documentos en gen&el: 
‘1.2.4.2. 21~01~01 6.00 
1.2.4.2. 2IOI02 5.00 
1.2.4.2. 2101-3 4.00 
1.2.4.2. 2IOj-04 3.00 
I.2.4.2. 2IOI03 2.00 
1.2.4.2. 21:01-06 1.00 

1.2.4.2. 2102 Registro de planos de tincas municipalee 
1.24.2. 21-92-01 10.99 
124.2. 2102-02 9.09 
1.2.4.2.’ 21-02-03 6.00 
I.2.4.2. 21-01co4 7.00 
1.2.4.2. 21-02-05 8.00 
1.2.4.2. 21-03-06 6.00 

1.2.42. 21-03 Meneurae munlcipelea 
1.2.4.2. 21:03J?l 10.00 
1 a2.4.2. 21-03-02 8.00 
1.2.4.2. 
1.2.4.2. 

2103_03 7.00 
2103JM 8.00 

I.2.4.2. 2103-06 6.00 "' 
í.2.4.2. 2i:03MOS 3.00 

1,2.4.2.J23) EXPEDlClbN bE’CARNEt: Incluyelor Ingreror que percdbrelmunlclp~opor 
la exprUid6n de carnet de Identlfkacl&n, otorgando dsrecho parn efectuar determInada 
actlvldad. 

Se pagar8 por ni& segthlas sIguIentes tarifas: 

1.2.4.2. 23-01 16.W 
1.2.4.2. 23-02 12,OO 
1.2.4.2. 23-03 10.00 
1.2.4.2. 23-W 7,OO 
1.2.42. 23-06 6.00 
1.2.4.,2. 23.JO 6.00 ,,I i 

1.2.42.&31) REOITRO DE BOTES Y OTRO& Se incluye los ingresos que recibe el 
municipio por el servicio administrativo de registrar todos los hechos relativos a la propiedad 
de botes, tanch&, etc. 

1.2.4.2. 31-01 10.00 
1.2.4.2. 3102 8.00 
I.2.4.2. 31-03 5.00 
1.2.4.2. 31 04 4.00 
1.2.4.2. 31105 3.00 
I.2.4.2. 3196 2.00 

1.2.4.2.~(32) SERVICIOS ADMINISlRAllVOi5 DE COBROS Y PRkSTAMOS: Se refiere 
a los ingresos que percibe eI, ~unicipi0 por brindar el Servido de cobros y pr&amos 
efectuados a sus empléados, por la cual devengue una comisián. 

. 
1.2.4.2. 32-O! 2% del valor total del prhtamo o bien . 
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1.2.0.0. INGRESOS VARIOS: Se incluye las multas y recargo, remates~ en general, 
vigencias expiradas, reintegros y otros ingresos no sefialados específicamente. 

1.2.6.0.-(01) MULTAS Y RECARGOS: Se induye los ingresos que percibe el municipio 
por, multas judiciales, multas administrativas, multas de tr&Mto, multas de 
estticionamientos, y por recargos sobre impuestos morosos y otros recargos de un 
porcentaje sobre el valor del tributo de los contribuyentes para fines especificos. 

1.2.6.0. 0101 Multas 
1.2.6.0. 0102 Recargos 

1.2.6.0.~(06) REMATES ,EN GENERAL: Se refiere a los ingresos percibidos del producto 
de los remates, en general de bienes adquiridos por cualquier Mulo o de bienes mostrencos 
0 vacantes. 

1.2.6.0.~(10) VIGENCIAS EXPIRADAS: Incluye los ingresos percibidos en concepto del 
gravamen no cubiertos en periodos anteriores. 

1.2.6.0.-( ll) REINTEGROS: Se refiere a los reintegros ,de partidas utilizadas en períodos 
anteriores. 

1.2.6.0.-(99) OTROS INGRESOS VARIOS: Se incluyen los ingresos que se perciben y 
que no están clasificados dentro de los rubros anteriores, tales como fotocopias de 
documentos, certificados de autos y cambios de ~motor; ~reembolso--de- alimentación de 
detenidos, apertura de calicatas y concesiones para sistemas de aljibes. 

1.4.0.0. SALDO EN CAJA Y BANCO: En cada renglón de este rubro deben reflejarse la 
libre disponibilidad en caja y banco una vez descontado los fondos de terceros y depósitos 
de garantía. 

1.4.1.0. SALDO EFECTIVO EN CAJA: Se refiere a la cantidad de dinero en efectivo que 
posea el municipio. 

1.4.2.0. SALDO EFECTIVO EN BANCO: Se refiere’al saldo en efectivo,‘que posee el 
municipio en el banco para efectuar sus transacciones. 

2, INQRE808 DE CAPITAL: Toda snlndr proveniente dr Ir venta de aotlvo# de capltrl 
no fínencieros inclusive tierra, activos intanglblrs, exIstencIar y ectlvor de capital flJo en 
edificios, construcciones y equipo con un Mor superiora un mlnimo y utilizable durante mhr 
de un afro en el proceso de pfoduccibn. Ademh? incluye todas las transacciones de 
financiamiento con personas fisicas, empresas 0 instituciones nacionales 0 extranjeras. 

2.1. RECURSOS DEL PATRIMONIO: Son recursos del patrimonio todos los bienes 
nacionales existentes en el territorio de la República pertenecientes ti los municipios y que 
no sean ni individual ni colectivamente de propiedad pertiwlar. . 



Gaceta Oficial, martes 15 de mayo de 20001 N” 24,301 

2.1.1. VENTA DE ACTIVOS: Ingresos obtenidos por la venta de bienes municipales 

2.1.1.1. VENTA DE INMUEBLES: Se refiere al ingreso obtenido por la venta de bienes 
inmuebles que forman parte del patrimonio de las instituciones municipales. 

2.1.1.1,(01) VENTA DE TIERRAS MUNICIPALES: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por la venta de los ejidos municipales. 

2.1.1.1. 0101 Lotas edificadoe (por metro,cuadrado) 
2.1.1.1. 01~01~01 0.15 

2.1.7.1. Ol-92 Lotee eln sdfflcir (por metro cuadrado) 
2.1.1.1. 01,02-01 0.20 

2.l.l.lJO2) VENTA DE’EDIFICIOS CONSTRUIDOS: Se refiere a los’ingresos obtenldoa 
por le venta de edificios pertenecientes a la hacienda municipal. 

2.1.1.1.~(03) VENTA DE ,OTRAS INSTALACIONES: Se incluye los ingresos percibidos 
por lwetie de otras edificaciones pertenecientes al municipio. 

2.l.l.l.JBB) VENTA DE OTROS INMUEBLES: Se refiere a los ingresos de otros bienes 
inmuebles no especificos o~~clasificados en las categorías anteriores. 

2.1.1.2. VENTA DE BIENES MUEBLES: Se refiere al ingreso obtenido por la venta de 
bienes muebles que forman parte del patrimonio de los municipios. 

2.1.1.2,(01) VENTA DE EQUIPO DE OFICINAS: Comprende los ingresos por la venta de 
equipo de oficina tales como:, mdquina de escribir, sumar, etc. 

2.1.1.2.~(03) VENTA DE EQUIPO MOVIL: Comprende los ingresos por la venta de toda 
clase de vehkulos, como~automóviles, camiones de basura, motos, etc. 

8’ ,:, 

$.1.1.2,(99) VENTA DE OTROS BIENES MUEBLES N.E.O.C.: Se refiere a todos los 
ingresos por la venta de ,bienes muebles, no especificados o clasificados en las categorías 
&teriores. 

2.2. RECURSOS DEL CRÉDITO: Induye entradas previstas por la obtención de 
prtktamos el uso de sobre-giros’y de depósitos o fondos terceros. 

2.2.1.4. PRESTAMOS: Se refiere a los pr&tamos internos que obtienen los municipios del 
Banco Nacional, a trav+ del FODEM 6 de cualquier banco que opere en el país: 
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22.2. CAED110 EXTERNO: Se refiere el uso de fuentes de financiaW6n provenientes da 
personas flsicas, empresas o institucloneo no resldentes. 

2.2.2.1. ORGANISMOS INTERNACIONALES DE FINANCIAMIENTO: Comprende toda 
utilizeci6n da pr6stemos de instituciones internacionales para el desarrollo teles como: el 
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento y el Banco Interamericano da Desarrollo. 
Las transacciones con el Fondo Monetario Internacional no se incluye en este sub- grupo. 

2.2.2.2. BANCOS Y CONSORCIOS FINANCIEROS: Incluye el uso previsto de pr8stamos 
concertados con banws,y consorcios financieros, privados y extranjeros. 

2.3. OTROS INGRESOS DE CAPITAL: Incluye ingresos que teniendo las caracteristicas 
definidas par los de capital no provienen ni del patrimonio ni del crédito público. 

2.3.2. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL: Recursos no recuperables, otorgados sin 
contraprestacibn destinadas a financiar la adquisici6n de activos de capital no financieros 
por los beneficiarios al compensarlos por danos o destrucci6n de activos de capital o 
aumentar su capital financiero F.M.I. 

2.3.2.1. GOBIERNO CENTRAL: Ingresos por aportes de capital provenientes del Gobierno 
Central. 

2.3.2.2. INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS: Ingresos por aportes de capital 
efectuados por algunas de las Instituciones que integran esta área del sector público de 
acuerdo al clasificador institucional. 

ARTICULO 8: 
La calificación o aforo de las personas o entidades naturales o juriditis sujetas al pago de 
los impuestos, contribuciones y servicios establecidos en este Acuerdo, corresponde al 
Tesorero Municipal y regirán después de haberse efectuado la respectiva calificación y 
previa comunicación al contribuyente. La Tesorería Municipal informará al contribuyente 
una vez realizado el aforo, a fin de que éste,wnozca de sus.obligaciones con el Tesoro 
Municipal. 
Los Catastros se confeccionarán cada ,dos (2) arios y los gravámenes de que se trata se 
harán efectivos el primero de enero de cada ar?o fiscal. 

ARTICULO 9: 
,Los contribuyentes que no paguen los impuestos, contribuciones, rentas, y tasas seran 
considerados incursos en mora con el Tesoro Municipal y quedarán obligados a pagar el 
importe correspondiente desde la fecha en que se hubiese causado y a pagar los recargos 
sefialedos en al Artículo SBptimo de este RBgimen Impositivo y conceder, sc&% popular 
para denunciar a los infractores de las dleposlcionrs sobre impuestos, contribuciones y 
taums establecidas en este RWmen, con derecho e percibir el denunciente, la totrlidad del 
recergo. 

ARTkULO 10: 
Los impuestos. contribuciones, rentes y tasas establecidas’ en este RBgimen Impositivo 
Común: 



Gaceta Oficial, martes 15 de mayo de 2001 N”24,301 

- Que son fijadas por mes, deberán pagarse en la Tesorería Municipal respectiva durante el 
mes correspondiente. Una vez vencido el plazo para el pago, el valor de este sufrirá un 
recargo del veinte (20%.) por ciento y~un recargo adicional de uno (1%) por ciento por cada 
mes de mora, cobrables por jurisdicción coactiva. 
-Que son fijadas por año,’ se pagarán dentro del primer trimestre de cada año fiscal sin 
recargo alguno y pasado el mismo se pagarán con un recargo adicional de diez (10%) por 
ciento. 

ARTKULO ll : 
Los impuestos o contribuciones que deben pagarse mensualmente si se pagasen por todo 
el año adelantado dentro del primer mes del mismo, darán derecho a descuento del diez 
(10%) por ciento. 

ARTkULO 12: 
El Tesorero Municipal está obligado a informar de inmediato al Alcalde y al Consejo 
Municipal de loa establecimientos comerciales o industriales que 98th en mora por tres 
mnet o mlr de WI Impuertor. 
En retor CBIOB el Tetonro Munlclpal adoptarla 188 medida8 para el cobro de loa Impuesto8 
momoa, Incluro el clerre de lo8 eotablec\mlentor. 

ARTICULO 13: 
La8 pereonat naturaleo o jurldlcar que no acrediten, previamente, eatar a Paz y Salvo con 
el Tesoro Munlclpsl en concepto del pago de lmpueatorr, contribuciones, rentes y taoe 
re8pectives que debieran ser pagadas en los perlod,os ,finceleo ven&@, no le podrhn en su 
beneficio ser autorizedos, permitidos, o admitidos por servidores pl5blicos municlpalee los 
actos siguientes: 

1 Xelebracibn de contratos; 
Z.Recibir pagos que efectúe el Tesoro Municipal excepto los correspondientes a sueldos, 
salarios o remuneraciones por servicios personales prestados. 
3,Expedicibn y renovación de permisos para ,actividades de car&ter lucrativo; y 
4.Cualquier otro que determine el Municipio de Las Tablas. 

ARTICULO 14: 
Todo contribuyente ,que cese sus actividades deberá notificarlo por escrito a la Tesorería 
Municipal correspondiente, por lo menos 15 dias antes de suspender la actividad. Quien 
omitiere cumplir la obligac& que la impone este articulo, pagará el impuesto por todo el 
tiempo ,de la omisión, salvo causa de fuerra mayor. 

ARTICULO 15: 
LOS aforos o calificaciones realizadas por el Tesorero Municipal, con el asesoramiento de la 
Comisión de Hacienda, se expondrán a la vista de los interesados en pliegos que 
permanecerán en lugar visible y accesible en la Tesoreria durante 30 dias hábiles a partir de 
cada año. Si se considerasa~conveniente podrtin publicarse las listas del Catastro en uno o 
más diarios o fijarlas en tablillas en otras oficinas de dependencias municipales. 
Dentro del @mino antes sefialado pueden los contribuyentes presentar sus redamos que 
tendrán como objeto no sólo las calificaciones hechas, sino también la omisión de los 
mismos en las listas respectivas. 

ARTtCULO 16: 
Las reclamaciones’de que se trata el articulo anterior serán presentadas para su 
consideración y dwisión a una Junta Calificadora Municipal que estará integrada así: el 
Vicepresidente del Consejo Municipal, quien la presidirá, el Tesorero Municipal, un miembro 
de la Comisión de Hacienda Municipal, el Auditor Municipal. También designará el Consejo 
Municipal un Representante de la Cámara de Comercio, Industrias, y Agricultura o del 
Sindicato de Industriales o de la Asociación de Comerciantes Minoristas, de ex@ en el 
Distrito cualesquiera de estos tres organismos, de no existir, ninguno de estos tres 
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organismos, un,comerciante o un industrial, con licencia para ejercer cualquiera de estas 
ocupaciones. Actuar& como suplantas de los servidoras públicos municipales, los 
Concejales que designe el Concejo Municipal y de los que actúan sin la investidura de los 
Concejales tendrbn como suplentes quienes sean nombrados en su orden, por los,mismos 
organismos que designaron a los principales. Actuar& como secretario de la Junta, el 
Secretario del Concejo Municipal. 

ARTICULO 17: 
La Junta Calificadora conocer8 de las solicitudes de revisión que ante ella eleven los 
contribuyentes del Distrito o a propuesta de sus miembros. 
Todos los habitantes del Disttito tendr8n acci6n para denunciar la calificación sefialada a un 
contribuyente si estimaren que esta fuera injusta. Habti acción popular para el denuncio 
contra cualquier ,wntribuyente que no aparezca en el Catastro Municipal. Al denunciante 
corresponder& como gratificación el cincuenta (50%) por ciento del impuesto 
correspondiente a los seis (6) primeros mases que tanga que pagar al contribuyente. 

AR,TICULO 19: 
El gravamen seilalado por la Junta Calificadora entrará en vigencia el dia primero del mes 
siguiente. La calificación de los contribuyentes que comenzaron a ejercer sus actividades 
después da confeccionados los catastros corresponde al Tesorero, sujeta a la confirmación 
de la Junta Calificadora. Todos los miembros de la Junta Calificadora tienen el derecho de 
proponer estudios o revisión de calificaciones. Las decisiones de la Junta serán adoptadas 
por mayoría de votos y serán definitivas. 

ARTICULO 19: 
Los memoriales en que se propongan y sustentan apelaciones, impugnaciones o denuncias 
serán presentadas al Tesorero Municipal quien anotará la hora y facha del recibo en al 
original y una copia: El original será llevado al Presidente da la Junta para conocimiento da 
la misma con los documentos y antecedentes que hubiere. La copia será entregada al 
interesado o proponante. 

ARTICULO 20: 
La Junta conocerá de los reclamos, denuncias y solicitudes notificando a los interesados de 
las resoluciones que dicta al respecto. La Junta tendrá un plazo máximo de treinta (30) dias 
calendarios para resolver los asuntos que se presenten a su consideración. 

ARTICULO 21: 
El Tesorero Municipal podrá realizar las investigaciones necesarias en aquellos câsos en 
que existan indicios de defraudación fiscal o malversación para lo cual tendrá acceso a los 
libros y documentos de empresas privadas y constarán con la asesoría de los auditores 
municipales. 

ARTICULO 22: 
Están exentos del pago de derechos y tasas: la Nación, la Asociación Intermunicipal de la 
que forme parte el Municipio que la impone y los pobres de solemnidad. 
Si la Naci6n o la Asociaci6n Intermunicipal realizare obras o actividades por intermedio de L 
personas naturales o jurídicas, empresas o corporaciones de carkter privado, mediante 
contrataci6n, que causaren algún impuesto municipal, se exigir& a estas personas 
empresas o corporaciones cumplir con al pago de los tributos municipales correspondientes. 

ARTICULO 23: 
Los municipios pueden establecer sanciones aplicables a los defraudadores, morosos o 
remisos en el pago da sus rentas, impuestos, tasas y contribuciones. 
El Municipio tkndri jurisdiccibn coactiva para el cobro de crdditos, en concepto de 
morosidad de las~contribuciones, impuestos y tasas da contribuyentes, y ser8 ejercida por al 
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Juez Ejecutor que se; designe, o por los Tesoreros Municipales donde no exista Juez 
Ejecutor. 

ARTICULO 24: 
Las obligaciones, reguitantes de los impuestos, 
prescriben a los cincc’afios de haberse causado. 

tasas o contribuciones municipales, 

ARtiCULO26: ,, 
Sólo el Municipio puede conceder, a través de acuerdo muni;pal, la exención de defechos, 
tasas 0 impuestos municipales. 

ARTiClJLO 26: 
Este Acuerdo deroga el ‘Acuerdo No1 5 de quince de junio de 1995 

ARTlCULO,‘27: ‘, 
Este Acuerdo empezar8 a regir a partir del 1 de enero del sito 2oOi 

Dado en el Dlrtrito de Pocrl a IOs once (i 1) dlae del mes de diciembre de 2000. 

‘,/k%,,“& ,//; J & 
/’ Secretaria 

., 

Sancionado: El Acuerdo No16 de once (ll) de diciembre de dos mil (2000). 
ALCALDIA MUNICTPAL DEL DISTRITO DE po=R~ 

UROBAW - 
- 

EJECUTESE Y CUMPLASE 

VILMA DE DE 
., 

Seketaria del Consejo Municipal de Po&. 

*. 

.., 
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AVISO 
De acuerdo a lo que 
establece al articulo 
777 del Código del 
Comercio or este 
mediiyoD ii NIS DE 
DIAZ rn; mid,” edad 
CO” i 
identidad ersonal 9 
91-2242 lago saber 
gleNy traspasado el 

SUPER 
CARNICERIA Y 
LAVA,MATICO 
YOLANDA ubicado 
en Buena Vista Colón 
a YA0 ,FAAT YAU 
varón, panamefio con 
cbdula de identidad 
~~ws&3S8”3~057. 

Tercera publicación 

AVISO 
En atención a lo 
dis uesto 

P Por e’ art culo 7 7 del 
Cbdigo de Comercip 
hago del conocl- 
miento público 

9 
ue la 

sala de be leza 
“JOAN GABY’S” 
con domicilio en d; 
Fernández 
Córdoba, Plaza Agora, 
local Nn 26 dejará de 
existir como persona 
natural y se convertirá 
como persona jurídica 
con el nombre de 
JOAN GABY’S S.A. 
‘,n,b~~e~~l,“,“~~~tg 

m2;o Y DOC. 

L-472-645-56 
Tercera publicación 

59 

AVISO 
YoALEX BENJAMIN 
CASTILLERO 

RAMOS, ortador de 
la cédu al N’ 9- P 
152034; comunito a 
las partes interesadas 

de 1995; que ampara 
al local. comercial 
REPRESENTACIONES 
ALEX el industrial 
N” Ol’&de 15 de 
septiembre de 1997, 
‘que ampara al local 
Industrial 
l#I&;T R I A S 

constituirse pde 
persona natural a 

1 
urídlca, denominada 

NDUSTRIA 
DDRITA S.A. 
L-472-616-93 
Tercera publicación 

AVISO 
En cumplimiento a lo 
que establece el 
articulo 777 del 
Cbdi o de Comercio 
FRA\ IA IBERlCd 
CEDE ?l 0 PALMA, 
con cédula de 
identidad ersonal N” 
6-412-394 en su 
calidad de propietaria 
del Registro Comercial 
Tipo B N” 1999-l 075 
que ampara la 

ii 
ersona natural 
AZAR JAMIR, 

ubicado en el 
corregimiento de Juan 
Díaz, Vía DomiFgo 
Díaz, urbanizaclon 
Alto de Las Acacias, 
calle 49, casa ll 58, 
distrito de Panamá, 
provincia de Panama, 
se ha constituido en 
persona jurldica con el 

nombre de BAZAR 
JAMIR, S..A. inscrita 
a Ficha ,398367 

Segunda publicación 

AVISO 
Para dar cumplimiento 

MONTE2 con ckdula 
No ~9-81-23-37 he 
traspasado y dado en 
venta real y efectiva 
;;dos los derechos de 

BODEGA 

MARCIAGA 
JIMENEZ, con cádula 
N” 9-l 77-136. 
L-472-640-1 9 
Segunda publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

Por medio de la 
Escritura Pública N” 
8,072 de 0 de 
noviembre de 2001, 
de la Notaría Primera 
del Circuito de 
Panamá, registrada el 
26 de abril de 2001, 
a la Ficha -202409, 
Documento 224352, 

disuelta la sociedad 
‘STANDARD 

PACIFIC 
LNARNATIONAL, 

L:47’2-520-38 
Primera publicación 

AVISO 
‘VASAL, S.A. 
sociedad anónima 
inscrita en el Registro 
Público actualizada en 
Ficha 124243, Rollo 
12529, Imagen 76, 
cancela SU 
establecimiento 
comercial 
denominado 
MUEBLERIA 
JOYERIA 
ESPAfiOLA. con 
licencia comercial 
Ti o B, número 
1 723, expedida el 7 B 
de enero de 1969, 
por venta a la 
sociedad anónima 

Licdo. XAVIER 
FERNANDO 

ALARCON R. 
L-472-694-91 
Primera publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

De conformidad con la 
ley, se avisa al público 
que mediante Escritura 
Pubka N” 3845 de 26 
de abril de 2001, de la 
Notaría, Primera del 
Circuito e inscrita en la 
Sección da Mercantil 
del Registro Público, a 
Ia. ficha 155635, 

documento 226763, 
ha ido disuelta la 
sociedad ULTIMATE 
CORPORATON. 
grm& ,1 0 de mayo 

L-472-71 6-84 
Unica publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

Por medio de la 
Escritura Pública NO 
3,669 de 23 de abril 
del ario 2001, de la 
Notaría Primera del 
Circuito de Panamá, 
registrada el26 de 
abril del a¡?o 2001, a 
la Ficha 267644, 
Documento 224787 
de la S$cción Mercantil 
$t{k;itro Publico de ‘. 

disuelta’la :“,ci.% 
t$A.CHAI MARINE 

L:4?2-520-38 
Unica publicación 

AVISO 
DE,DISOLUCION 

~P+r medio de la 
Escritura Pública No 
3,513 de 17 de abril 
del ano 2001, de la 
Notaría Primera del 
Circuito de Panamá, 
registrada el 24 de 
abril del at% 2001, a 
la Ficha 340760, 
Documento 223741, 
de la Sección MercantI 
$;ln~$tro “lic;,“; 

disuelta’la sociedad 
COMERCIALIZADORA 
DEL AIRE S.A. 
L-472-520-38 
Unica publicación 

EDICTO N’ OS-2001 
MINISTERIO 

DE ECONOMIA 
Y FINANZAB 

DIRECCION OENERAL 
DE CATABTRQ 

DLFARTAMENTQ 
JUWIDIGQ 

Boca6 ddfcro 
24deabdld82d01 

El w10dto Admlnltirrdof 
REglonal do CaaNrc, 

HACESABER: 
QUO EI (a) rrhor (aI 

8. del Toro 

REPUBLICA DE , 
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PANAMA 
MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

~ REGION 1 
CHIRIQUI 

:EDICTO NP 379-99 
El Suscrito Funcionatio 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chiriquí, al 
público: 

HACE SABER: 
Que 81 señor (a 
CARLOS ENRIQU 2 
MUNO REYES, vecino 
(8) !de Pafmfto Civil, $; 
corrsglmirnfo 
Catiroarr, Dletrlto de 
BR,& portador de II 
oldulr de Idrntldrd 

R 
rnonal Na 4-246386, 
8 rolloltrdo a IP 

~ireoeidn NadomI de 
R&W¡la Agra,¡& 
medianWeallalf”d N* C 
048D&, ropún plena 
& robad0 N 401-01. 
1 k OO, IR rdJudbxol0n # 
tltulo : onwoRo do una 
parcela de tIarla 
pafrlmonld rd]udlcrblr, 
con una rupartlolr de 0 
Ha8 + 8870.76 ka, que 
forma piito de la flnca 
4698, Insdrlta el tomo 
188,’ folio 416,, de 
,oopledad del Mlnrsterio 

Desarrollo 
A rcpkuarfo. 
EPterreno esté ubicado 
w1 fa locaklad de Palmito 
Civil, ‘~Corregfmiento de 
Cabecera, Distrito de 
Barú,, Provincia de 
Chiriqtií, comprendido 
@entro de los siguientes 
liwder& 
NORTE: Canal, Samuel 
)!.J;i” H. 

Ferrocarril 

ggj~;~;,y;& 

H.~ 
;zE: Callejón a otras 

Para ks efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 

gg?g$‘“” 

la Corregiduría de 
Cabecera y copia del 
mismo sa entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 

- correspondientes. tal 
corno lo, ordena el 
articulo ,108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá un& vigencia de 
quince (15) dias a partir 
de la última pubkacibn. 
Dado en David a fos 16 
dlas del mes de 
septierrlbre de 1999. 

CECILIA G. 
DE CACERES 

Secretaria Ad-Hoc 
LICDO. LUIS 

FERNANDO DAVILA 
Funcionado 

Sustanciador 
L-471~75a38 
Unica Publicación R 

Nacional de Reforma 

$jl$$JP 4.;,e&$; $jl$$JP 4.;,e&$; 
según según lano aprobad; lano aprobad; 
NP 40 -07.15656. NP 40 -07.15656. P P la la 
adjudicacibn a título adjudicacibn a título 
oneroso de una parcela oneroso de una parcela 
de tierra Baldia Nacional de tierra Baldia Nacional 
adj,udicable, con una adj,udicable, con una 
superficie de ll Has + superficie de ll Has + 
2626.99, ubicada en 2626.99. ubicada en 

-$y,~g$g;; 

Dolega: Provincia de 
Chiriqul, comprendido Chiriqui, comprendido 
dentro de los siguientes dentro de los Siguientes 
linderos: - 
NORTE: Esteban 

Miranda. 
ESTE: Qda. Tinajas, 
Agustln Saldaña Y 
sèwidumbre. 
OESTE: Esteban 
Caballero y Sergio Tulio 
Miranda. 
Para fos efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito de Dolega o 
e1+ la Corregiduria de 
Tinajas y copia del 
mismo se entregarán al 
interesado’para que 105 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
corno lo ordena el 
artkulo 108 del código 

Agrario. Este Edicto 
te?dra una v!gencia de 

IitxxlT: gzz!zc 
Dado en David a los 30 
días del mes de agosto 

;, de 2000. 
LIDIAA. 

DE VARGAS 
Secretaria Ad-Hoc 

SAMUEL E. 
MORALES M. 

Funcionario 
Sustanciador 

L-468-694-26 
Unica Publicación R 

REPUBLICA DE 
PANaMA 

Buslanciadoi de 18 Buslanciadoi de 18 
Diraacidn N~aiaianal”da Diraacidn N~aiaianal”da 
Refo,rma Agf!fla, an la Refo,rma Agf!fla, an la 
provlncla de Ghlrfqul, 81 provlncla de Ghlrfqul, 81 
públiC0: públiC0: 

HACHE SABER: HACHE SABER: 
iu; y&;Rg $3 ;u; ;ISyRg T(a 

d d 
VILLARREAL DE VILLARREAL DE 
GRACIA, vecino (a) de GRACIA, vecino (a) de 
Caiskn, Corregimiento Caiskn, Corregimiento 
de PlazaCaisBn, Distdto de PlazaCaisBn, Distdto 
de de Renacimiento. Renacimiento. 
portador de la c6dula de portador de la c6dula de 
identidad personal NQ 4. identidad personal NQ 4. 
188-193, ha solicitado a 188-193, ha solicitado a 
E,y;y;n Nacional be E,y;y;n Nacional be 

Agrana, Agrana, 
mediante solicilud NP 4. mediante solicitud NQ 4. 
1098.99, se 1098.99, se 

% % aprobado N aprobado N 
ún plano ún plano 
410.05 410.05 

15579, la adjudicación a 15579, la adjudicación a 
título onerósc de una título oneroso de una 
parcela de tierra Baldía parcela de tierra Baldía 
Nacional adjud::able, Nacional adjud::able, 
co” una superficie de 5 co” una superficie de 5 
Has + 3320.39, ubicado Has + 3320.39, ubicado 
en Qda. de Arena, en Qda. de Arena, 
Corregimiento de Plaza Corregimiento de Plaza 
CaisBn, Distrito de CaisBn, Distrito de 
Renacimiento, Provinck Renacimiento, Provinck 
de de Clliriqui. Clliriqui. 
comorendido dentro de comorendido dentro de 
los s’i uientes linderos: 

9r NOR E: Iglesia 
Evanc&a. caminos EvangBlica, camino. 
su SUR: Efigencio Alvarez 
Miranda. 
ESTE: Efigencio Alvarez 
Miranda. 
OESTE: Callej6n. 
Para los efectos legales 
se lija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldia 
del Distrito de 
Renacimiento o en la 
Corregiduria de Plaza 
Ciisén y copia :dsl 
fikmo se entregar& al 
interesado pela que los 

haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes, tal 
corno loordena el articulo 
108 del Código Agrario. 
Este Edicto tendrá una 
vigencia de quince (15) 
días a partir de la tiltima 

ublicación. 
g adc en David a los 09 
días del mes de octubre 
de 200Q. 

JOYCE SMITH V, 
Secre\ariaAd-tioc 

SAMUEL E. 
MORALES M. 

Funcionario 
Sustancia& 

L-470-906-98 
Unica Publicacibn R 

“EW;LAK$“E 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AQROPECUARIO 
OIRECCION, 

NACIONAL DE, 
REFORMAAGRARIA 

REGiON 1 
CHIAIQI)I 

EDICTO N’ 836.2000 
El Suscrito Funcionarlo 
Suatancledor de In 
Dlrecci6n Necional da 
Reforma Agraria, en la 
Prcvlncla de Chlnquí, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el sefior 

l! 
a) NODIER 

ALEXAND R DIAZ 
ROJAS, vecino (a) de 
Guarumal, Corregimiento 
de Guarumal. Disttito de 
Alanje, portador de la 
cédula de identidad 
personal Ns 4-159-548, 
ha solicitado a la 
~Xr;~,ci$? Nacional de 

Agraria, 
mediante solicitud NP 4- 
0160-2000, según plano 
aprobado NP 401.04. 
16199 la adjudicación a 
título oneroso de una 
parcela de tierra Baldía 
Nacional adjjdicable, con 
una superlicie de 0 Has 
+ 5167.29, ubicado en 
Guarumal 
b&r~m;e$~~~~ 

Alanje, Pkovincia de 
Chiriqui. comprendido 
dentro de IOS siguientes 
linderos: 
NORTE: Luisabeth Díaz. 
.SUR: Ninfa Estefanía 
Morales de Guerra. 
ESTE: Camino 

~OESTE: Lukabeth Diez. 
Para los efectos le les 
se fiia este Edkto en 9” “oar 
visible de este despacho 
en la Alcaldía del Distrfto 
d? Alanje o en la 
Corregiduria de 
Guarumal y copia del 
mismo se entregarán al 
interesado para que los 

, 

haga publicàr en los 
órganos de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
articulo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) dias a partir 
de la última publicación. 
Dado en David a los 29 
dias del mes de 
noviembre de 2000. 

JOYCE SMITH V. 
Secretaria Ad-Hoc 

SAMUEL E. 
MORALES M. 

Funcionario 
Sustanciador 

L-468-141-20 
Unica Publicación R 

Sustenoiador de la Sustenoiador de la 
Dlrecoidn Nacional de Dlrecoidn Nacional de 
Reforma Agrarin, en la Reforma Agrarin, en la 
Provlncle de Chldquf, al Provlncle de Chlriquf, al 
público: público: 

HACE SABER: HACE SABER: 
~~,,~~,**y,,‘~ ~~,,~~,**y,,‘~ 

Q Q 
CORELLA GOMEZ. CORELLA GOMEZ, 
vecino (6.) de San vecino (6.) de San 
Antonio Corregimiento Antonio Corregimiento 
de Monte Litio, Distfito de Monte Litio, Distfito 
de de Renacimiento, Renacimiento, 
portador de la cédula de portador de la cédula de 
identidad personal NP 4. identidad personal NP 4. 
í97-879! hasolicitado a í97-879! hasolicitado a 
~$cc$r Nacicnalcfe ~$cc$r Nacicnalcfe 

Agraria, Agraria, 
mediante solicitud Na 4. mediante solicitud Na 4. 

g::~agg4y&2! : g::~agg4y&2! : 
16038, la adjudicación a 16038, la adjudicación a 
título oheroso de una título oheroso de una 
parcela de tierra Baldía parcela de tierra Baldía 
Nacional adiudicable. Nacional adiudicable. 
con una supérficie de 5 
Has + 0083.16 M2, 
ubicado en San Antonio, 
Corregimiento 
Monte Lirio, Distrito 2 
Renacimiento, Provincia 
de Chiriauí. 
comprendido de& de 
IOS si “ientes lindaros: 
NOR E: 9r Camino, 
barranco. 
SUR: Bartanco. Río 
gh&l Viejo. 

CXllin0, 
barranco, Rio Chiñquí. 
,OESTE: Calixto Emir 
Zapata González, 
,carnmo. 
Para los efectos legales 
se tija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldia 
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del Distrito de 
Renacimiento 0 en la 
Corregiduría de Monte 
Lirio y copiadel mismose 
entregarán al interesado 
para que los haga 
pubffirenfcs6rganosde 
p ” b I i c i d a d, 
correspondientes, tal 
como b ordene el attlculo 

r 
blicacf6n. 

ado en David a los 02 
“2, mes de febrero 

CECILIA G. 
DE CACERES 

Secretada Ad-Hoc 
SAMUEL E. 

MORALES M. 
FUlKiCJna~O 

Sustanciador 
L-469-269-27 
Unica Publicaci6n R 

REPUBLICA DE 

‘CHIR 
EDICTO N’ 

IEGION 1 
:IOUI 
i 103-2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chiriqui, al 
ptiblko: 

HACE SABER: 
aue el sefior (a) 
BELISARIO ENRIKWE 
MORALES MUNOZ. 

,vecino (a) de David 
Corregimiento de 
Cabecera, Distrito de 
David, portador de la 
&dula de identidad 
personal NP 4-17-296, ha 
kolicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicitudN*4-1164 según 
plano aprobado NP 406. 
10-16242. la adjudicación 
a titulo oneroso de una 

nrcela da tierra Baldia 
t aclonal adjudlcable, con 
una superficie de 2 + 
245.79 M2, ubicado e” 
San Juan del Tejal. 
Corregir@nto d” San 

$4; “‘yg?;,‘!; g 

Chiriq;íl comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NPRTE: Marcelino 
Miranda. 
SUR: Nicolas? Lefcano 
de MUIIOL, quebraaa. 
ESTE: Marcelino 
Miranda. 
0ESTE:‘Marfa de la Cruz 
Castillo, Magaly Jneth 

Castillo, servidumbre. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 

!z?lz%kz Ltl%:n 
la Corregiduría ds San 
Pablo Viejo y copia del 
mismo se entregarán al 
interesado para qw los 
haga publicar e” los 
6rganos de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
articulo loa del c6diio 
Agrario. Este Edicto 
tendrA tina vigencia de 

~;ioel mes de enero de 

‘, CECILIA G. 
DE CACERES 

Secretaria Ad-Hoc 
SAMUEL E. 

MORALES M. 
FlKUi0nati0 

Sustanciador 
L-489-278-68 
Unka Publlcaci6n R 

2001 
El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma’Agraria, en la 
Provincia de Panamá. al 
público: 

HACE SABER: 
Que el sekr (a) VICTOR 
MANUEL MORENO 
VALDES Y OTRA, 
vecino (a) de Cerro 
Cama, del corregimiento 
deAmador, Distrito de La 
Chorrera, Provincia de 
Panamá, portador de la 
cédula de identidad 
personal NP 8-524-10 ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Refprma 

$j,&Q *ygyg 
24 de julio de 2000, 
según plano aprobado 
N* 807-03-14996, la 
adjudicación a titulo 
oneroso de una parcela 
de tierra Baldía Nacional 
adjudicable, con una 
“YI”; de 6 Has + 

M2. de 
propiedad del Ministerio 
de DeSsrrOllO 
Agropecuario. 
El terreno est8 ubicado 
en la localidad de Cerro 
Cama, Corregimiento de 

‘Amador, Distdtode La 

Chorrera, Provincia de 
PanamA, comprendido 
dentro de los sIguientes 
linderos: 
NORTE: Rafael 
M0t*ll0. 
SUR: Camino de tierra 
hacia otras fincas, hacia 
Ceno Cama. 
ESTE: Severo Valdez 
M*lth*Z. 
OESTE: Juana Valdez. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito de La 
Chorrera o en la 
Corregiduria de Amador 
y coplas del mismo se 
entregarán al interesado 
para que los haga 

arllcub 106 del Cbdigo 
Agrario. Esta Edicto 
tendr8 una vigencia da 

8 
uince (15) dlas a pedir 
e la Illbma publicacidn. 

Dado en Capirs a los 19 
pct;t,mes de marzo 

GLORIA E. SANCHEZ 
Secretaria Ad-Hoc 

lNG&;#&O 

FunCiOnati 
Sustanciador 

L.471.716.22~~ 
Unica Publicación R 

REPUBLICA DE REPUBLICA DE 
PANAMA PANAMA 

MINISTERIO DE MINISTERIO DE 
DESARROLLO DESARROLLO 

AGROPECUARIO AGROPECUARIO 
DIRECCION DIRECCION 

NACIONAL DE NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA REFORMAAGRARIA 

REGION NP 5 REGION NP 5 
PANAMA OESTE PANAMA OESTE 

EDICTO NP067-DRA- EDICTO NP067-DRA- 
2001 mm 

El Suscrito Funcionado 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Panamá, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el señor 
DE LO8 $ 

a) JOSE 
ANTOS 

ESPINOSA 
RODRIGUE& vecino 
(a) de Llano Bonito, del 
~rr;gimienm,~t”, Ju,s; 

PanimB. Provincia de 

~gg$;;;$;t;;;; 
personal NQ B-504-392 
ha solicitado a la 
g;y,M; ““w&e 

mediante solicitud NP 8: 
Fa-690 del 16 d? agosta 
de 2000, seg”” plano 
aprobado N 809.08. 

15006, la adjudicacián a 
título oneroso de una 
parcela de tierra Baldía 
Nacional adjudicable, cono 
una superficie de 0 Has 
+ 2,,064.78 M2. de 
pmpwdad del Ministedo 
de Desarrollo 
Agropecuario: 
El terreno e& ubff en 
la localidad ‘de Las 
Margaritas, 
Corregimiento de Los 
Llanitos, Distrito de San 
Carlos, Provincia de 
Panamá, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Armodio 
Figueroa. 
SUR: Camino existente 
$a;;arretera a El Valle. 

Armodio 
FiO”erCls. 

Figueroa. 
SUR: Camino existente 
$a;;arretera a El Valle. 

Armodio 
Fi ueroa. _ _. _ -. 
$TE: Jos6 de Los ;a;thTE: Jos6 de Los 

Espinosa Espinosa 

de San Carlos o en la 
Corregiduria de Los 
Llanitos y copias del 
mismo sa entregarbn al 
interesado para que los 

de San Carlos o en la 
Corregiduria de Los 
Llanitos y copias del 
mismo sa entregarbn al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
óraanos de publicidad 
haga publicar in los 
óraanos de publicidad 
coirespondikntes,, tal 
como lo ordena el altlculo 
106 del C6digo Agrario. 
Este Edicto tendrá una 
vigencia de quince (15) 
dias a partir de la útiima 
publicación. 
Dado en Capira a los 19 
;ks,del mes de mamo de 
--- ,. 
GLORIA E: SANCHEZ 

Secretaria Ad-Hoc 
ING. RICARDO 

HALPHEN 
Funcionado 

Sustanciador 
L-471-716-14 
Unica Publicación R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MiNISTERIO DE 
DFSARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION N’S 
PANAMA OESTE 

EDICTO N’070.DRA- 
>“lll ---. 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Direccibn Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Panamá, al 
n,ihrc” r -- - -. 

HACE SABER 
Queslseñor(a) CECILIA 
NANETE SOYD DE 
ARII 
Calle 56 NP $ ‘del 

corregimiento de Bella 
vista, Distrito de 

;g”s gy&y; 

personal N* B-87-921 ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicttudNP&12S3de122 
de noviemre de 2000, 
según 
NQ 60 ! 

lano aprobado 
-04.1512!, la 

adjudicación a titulo 
onerosa de una parcela 
de tierra Baldía Necionel 
adjudicable, co” una 
superficie de, 9 Has + 
1251.48 M2. de 
reopiedad del Ministerio 

DeSarrOllO 
Agropecuario. 
El terreno est8 ubicado 
en la localidad de 
Quebrada Gr,ande, 
Corregimiento de 
Cermeim, Distrltc de 
Capira, Provincia de 
Panami, comprendido 
dentro de los swientes 
linderoa: - 
NORTE: Terreno 
escabroso (barranco). 
SUR: Anti 

r 
ocaminode 

tierra 1 .BOmts. a 
Quebrada Grande y a 
carretera de Monte 

g;g 

Gonzklez. 
Regina 

OESTE: Cecilia Nanete 
Boyd de Arfas. 
Para IOS efectos legales 
se lija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito de Capira o 
en la Corregiduría de 
Cermefio y copias del 
mismo se entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
óroanos de Dublicidad 
~~=~ -Y- 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
alticulo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) dias a partir 
de la última publicación. 
Dado en Capira a los 21 
hyoF;, mes de marzo 

GLORIA E. SANCHEZ 
Secretatfa Ad-Hoc 

lNGX$E”N”O 

Funcionarte ‘. 
Sustanciador 

L-471-717-45 
Unica Publicación R 

REPUBLICADE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

P IEGION NP 5 
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PANAMA OESTE 
: EDICTO NP 068DRA- 

msmJ&~“Clgad~ 

Direcci6n Nacional de 
: Reforma Agraria, en la 

Provincia de Panamá, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el se;ghR@a 
OREIDA 
ORTEGA Y OTRA, 
vecino 
“rbanizaciór% Cl& 
del corregimiento de 
Jose Domingo Espinar, 
Distrtto de San Miguelito, 
portador de la c6dula de 
identidad personal NP 8. 

,369-Z ha solicitado a la 
fIi$Ii;$; Nacional de 

Agraria, 
mediante solicitud NP 8. 
5-015-2001 según plano 
‘aprobado NP 804.11. 
15129, la adjudicación a 
tltulo oneroso de dos (2) 

t%%i adGi%: 
con una superficie de i 
Has + 2380.30 M2. de 
propiedad del Ministerio 
de Desarrollo 
Agropecuario. 
El terreno esta ubicado 
en la localidad de El 
Morro, Corregimiento de 
SCl4, Dlstrlto de 
‘Chame,: Provincia de 
,Panama, comprendido 
dentro de los siaulentes 
linderos: - 
PARCELA: ” 2 Has c 
8648.26 M2. 
NORTE: Terrenos de 
fm,p”“‘i” y Ceclllo 

SUR: Servidumbre 
pública hacia camino 
principal y hacia otras 
fincas. 
ESTE: Terrenos de 
Miguel Ríos y Cirilo 
Osorio.~ 
OESTE: Terrenos de 
Gerardo Osorio. 
PARCELA: ‘8” 4 Has + 
3712.04 M2. 
N,ORTE: Servidmbre 
pública hacia camino 
principal y Orelda Osorio 

SUR: Terrenas de Lecnel 
Pinto y Juna Scifc. 

servidumbre pública 
hacia otras fincas y Juan 
Scifo. 
Pars los efectcs legales 
se,fiia este Edicto en 
lugir visible de este 
despacho en la Alcaldia 
del Distrito de Chame c 
en la Corregiduria de 
Será y copias del mismo 
se,: entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 

órganos de publicidad órganos de publicidad 
correspondientes, tal correspondientes, tal 
como lo ordena el como lo ordena el 
artículo 108 del Código artículo 108 del Código 
Agraric. Este Edicto Agraric. Este Edicto 
tendrá una vigencia de tendrá una vigencia de 
quince (15) días a partir quince (15) días a partir 
de la última publicación. de la última publicación. 
Dadc en Capira a los 19 Dado en Cacira a los 19 
dí,“,$,l, mes de marzo díe”,$,l, mes de marzo 

ROSALINACASTILLO ROSALINACASTILLO 
Secretaria Ad-Hcc Secretaria Ad-Hcc 

lNG%R~~ER~O lNG%R~~ER~O 

Funcionarte Funcionarte 
Sustanciador 

L-471-731-95 
Unlca Publicación R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTEFfIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION N’ 5 
PANAMA OESTE 

EDICT02~o~62-DRA- 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Prcvlncia de Panam4, al 
pirblicc: 

HACE,SABER: 

giN+%~j$ 

(a) de Barriada Chanis, 
del ‘corre 
Parque B 

imiento de 
Le evre, Distrito 

de Panama, portador de 
la cédula de identidad 
personal NP N-14629 ha 
solicitado a, la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicitud N* 8-5-779. 

~~,,,s,~&,!$; 
15089, laadjudicación a 
titulo oneroso de una 
P-dlC&d de tierra 
patrimonial adjudicable, 
con una superficie de 2 
Has + 2991.68 M2. que 
forma parte de la finca 
24867 inscrita al tomo 
607, folio 284> de 
propiedad del Minlsteno 
de Desarrollo 
Agropecuario. 
El terreno está ubicado 
en la localidad de Rio 
Lajas, Corregimiento de 
Las Lajas, Distrito de 
Chame. Provincia de 
Panamá, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Sewidumbre 
de 6.00 mts. 
SUR: Rb Lajas 
ESTE: Setidumbre de 
10.00 mts. hacia camino 
del cementeno. 

OESTE: Terrenos del Dr. 
Francisco Rozas Ansty. 
Para IOS efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía: 
del Distrito de Chame c 
en la Corregiduría de 
Las Lajas y copias del 
mismo se entregarán aI 
interesado para que los 
haga publicar en los 
órganõs de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
artículo 108 del Codigo 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) días a partir 
de la última publicación. 
Dado en Capira a los 15 
días del mes de marzo 
de 2901, 

YAHIRA RIVERA M. 
SrXxetana Ad-Hcc 

ING. RICARDO 
HALPHEN 

FUlWiO~S~C 
Sustanciador 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION Ne 5 
PANAMA OESTE 

EDICTO Nq 063.DRA- 
2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la Sustanciador de la 
Dirección Nacional de Dirección Nacional de 
Reforma Agraria,: en la Reforma Agraria,: en la 
Provincia de Panamá, al Provincia de Panamá, al 
público: público: 

HACE SABER: HACE SABER: 
Que el señor (a) Que el señor (a) 
ALFREDO SAMIREZ ALFREDO SAMIREZ 
S A N C; H E Z S A N C; H E Z 
BALLESTERO, vecino BALLESTERO, vecino 
(a) de Sajalices, del (a) de Sajalices, del 
corregimiento corregimiento 
Sajalices, Distrito d”e Sajalices, Distrito d”e 
Chams, portador de la Chams, portador de la 
cédula de identidad cédula de identidad 
personal N’8-341.14 ha personal N’8-341.14 ha 
soli¡iWc a la Dirección soli¡iWc a la Dirección 
Nacional de Reforma Nacional de Reforma 
Agraria, Agraria, mediante mediante 
solicitud N” 8-5-474-97, solicitud N” 8-5-474-97, 
según plano aprobado según plano aprobado 
NP 803-10-12801, la NP 803-10-12801, la 
adjudicación a titulo adjudicación a titulo 
oneroso de una parcela oneroso de una parcela 
de tierra patrimonial de tierra oatrimonial 
adjudicable, con una adjudicable, con una 
superficie de 0 Has + superficie de 0 Has + 
2873.57 M2. que fona 2873.57 M2. que fona 
parte de la finca 33724, parte de la finca 33724, 
inscrita al tomo 824, folio Inscrita al tomo 824, folio 
92 de propiedad del 92 de propiedad del 
Ministedo de Desarrollo Ministedo de Desarrollo 
Agropecuario. Agropecuario. 
El terreno está ubicado El terreno está ubicado 
en la localidad de El en la localidad de El 

~~g$gyg?$~~ 
Chame! Provincia de 
Panama, comprendido 
dentro de les siguientes 
linderos: 
NORTE: Agrupación El 
Pro resc. 
SU& Camino de tierra 
de 15.00 mts. al Río 
Sajalices y a la C.I.A. 
ESTE: Calle de 10.09 
mts. a otros lotes. 
OESTE: Glonela Lemas 
de Lasso. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito de Chame c 
en la Corregiduria de 
Sajalices y copias del 
mismo se entregaran al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
árganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
articulo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendra una vigencia de 
quince (15) días a partir 
de la última publicación. 
Dado en Capira a los 15 
fea;ozl, mes de mano 

GLORIA E. SANCHEZ 
Secretana Ad-Hoc 

IN;A;C~;;O 

FUflCiCkTiO 
Sustanciador 

L-471-716-80 
Unica Publicacjbn R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION 

METROPOLITANA 
EDICTO NQ 8-144-97 

El Suscñtc Funcionano 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Relorma Agraria, en la 
Provinciade Panamá, al 
publico: 

HACE SABEA: 
Que el señor (a) 
ANGELA HERNANDEZ 
DE DOMINGUEZ, 
vecm (a) de Las 
Mañanitas, del 
corregimiento de 
Tccumen, Distrito de 
kK!amá, pOrtador de la 
cédula de identidad 

solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicitud N” 8-161-81 de 
17 de agosto de 1981, 
según plano aprobado 
NP 875172 de 27 de 
noviembre de 1981, la 
adjudicación a titulo 
oneroso de una parcela 
de tierra patrimonial 
adjudicable, con una 
superficie de 0 Has + 
419.77 MZ., que forma 
parte de la finca 10,423, 
inscrita al tomo 319, folio 
474, de propiedad del 
Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario. 
El terreno está ubicado 
en la localidad de Las 
Ib4 a ñ a n i t a s 
COlregimiento de 
Tccumen, Distrito de 
Panamá, Provincia de 
Panamá, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Rosa Elvira 
Sevillano Garcia y 
servidumbre. 
SUR: Campo de juego 
de la escuela Reino de 
los Países Bajos, 
Holanda. 
ESTE: Gladys María de 
Garcla y otros y Zulia 
Rosa Ortega de Paz. 
OESTE: Servidumbre de 
3.00 metros de ancho. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito de-c en 
la” Corregiduria de 
Tccumen y copias del 
mismo se entregarán al 
interesado para que IOS 
haga pubiicar en los 
órganOS de publicidad 
corresoondientes. tal 
COBO ‘lo ordena el 
artículo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) dias a partir 
de la última publicación. 
Dado en Panama a los 
25 días del mes de 
noviembre de 1997. 

ALMA BARUCO 
DE JAEN 

personal NY7-80610, ha ’ 

Secretaria Ad-Hcc 
ING. ARISTIDES 

.-- 
RODRIGWL 
Funcionarlo 
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Sustanciador 
L-471-916-92 
Utica Publicación R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AQROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REPORMAAQRARIA 

REQION 
METROPOLITANA 

EDICTO N@&AM.Ol& 
2001 

El Suwllo Funolonarlo 
Su8lanolador de la 
Dlrrcol6n Nsclonal de 
Reforma Agraria, en la 
Provlncla de PanamA, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el señor,(a) NIDIA 
ROSA NAVARRO DE 
CASTILLO, vecipo (a) 
de Gonzalillo, del 
corregimiento de Las 
Cumbres, Distrito’ de 
Panamá, portador de la 
cédula de identidad 
personal NP 8-336-906. 
ha solicitado a la 
Direcci6n Nacional de 
Relorma Agraria, 
mediante solikitud ,N” 13. 
AM-266.991 30 de 
septiembre de 1999, 
según plano aprobado 
N%O&16.14975 de 17 
de noviembre da ZOOO, la 
adjudicación a titulo 
&woso de una parcela 
de, tierra patrimonial 
adjudicable,, con una 
supetiicie de 0 Has + 
511.66 M2., que forma 
pariedelafinca11,170, 
inscrita al Rollo 22461, 
Doc. NP ll de propiedad 
del Ministerio da 
Desarrollo Agropecuatio. 
El terreno estB ubicado 
en la localidad de 
G’o n z a I i I I o 
Corregimiento de Las 
Cumbres, Distrito de 
PanamA, Provincia de 
Panamá, comprendido 
dentro de los ,siguienles 
linderos: 
NORTE: Seridumbre de 
3.W metros de ancho. 
SUR: Robustiano 

Bonilla. 
OESTE: Robustiano 
Vergara Acosta. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible da este 
despacho en la Alcaldla 
del DIeVIto da-o en 
la Corre@dur~a de Laa 
Cumbrrl y copla, del 
mkmo 6a rntrrgarln al 
Inlanaado para qua lo# 
haga publloar rn loa 
6rgrnoa do publlaldad 
oorrrepondl~ntm~, 1al 
oomo lo ordena al 
rtlloulo 108 drl Cbdlgo 
Agrario. Eeta Edloto 
tendrl una vlgrncla de 
qulncr (16) dlar a palor 
de la ÚlUma publlcaol6n. 
Dado en PanamB a los 5 
dlaa del mas de febrero 
de 2Wl. 

FLORANELIA 
SANTAMARIA 

Secretaria Ad-Hoc 
ING. RAULA. 
MARENGO G. 

Funcionario 
Sustanciador 

L-469-476-72 
Unica Publicación R 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION 
METROPOLITANA 

EDICTO NP 6.AM-019. 
2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Relorma Agraria, en la 
Provincia de Panama, al 
pBblico: 

HACE SABER: 
Que el seriar (a) 
B,ENILDA VISUETE DE 
GUIZADD, vecino(a) de 
Las Mananitas, del 
corregimiento de 
Tocumen, Distrito de 
Panamá, portador de la 
c4dula de identidad 
personal NP 6-379-63 ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 

Vergara Acosta. Agraria, mediante 
ESTE: Jacinto Cruz solicitud N’ a-101- de 

ll de marzo de 1960, 
según plano aprobado 
Nq 67-4699 de 12 de 
junio de 1961 la 
adjudicaci6n a titulo 
oneroso de una parcela 
de tierra patrlmonlal 
ad]udloablr, con una 
wpsrflolr de 0 Han + 
0866.08 Mlt2., qurr 
forma parta de la flnna 
10,423 iworl$ al tomo 
319, IOllO 474, dr 
propiedad dal Minkrlo 
dr Boaarrollo 
Agroprouado. 
El torrono r@l6 ubloado 
en la looalldad de Laa 
Mananitan 1 
Correglmlento de 
Tocumrn, Dlstrlto da 
Penarn& Provincia de 
PanamA, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Calle de 15.00 
mts. de ancho y Ovidio 
Bonilla. 
SUR: Calle de 10.00 mts 
de ancho y servidumbre 
de 2.00 mts. de ancho. 
ESTE: Jacinto Cruz 
Bonilla. 
OESTE: Ovidio Bonilla. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldía 
del Distrito da - o en 
la Corregiduria de 
Tocumen y copias del 
mismo se entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
artículo 106 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) dias a partir 
de la última publicación. 
Dado en PanamA a los 
trece (13) dias del mes 
de lebrero de 2001. 

FLORANELIA 
SANTAMARIA 

Secretaria Ad-Hoc 
ING. RAULA. 
MARENGO G. 

Funcionario 
Sustanciador 

L-469-776-65 
Unica Publicaci6n R 

PANAMA 
MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION, 
METROPOLITANA 

EDICTO N’B.AM.024. 
2001 

El Suaorito Funcionarlo 
BuBlanciador de la 
Diroccldn Naoionrl da 
Reformo Agrsria, en la 
Provincia da Panaml, al 
ptiblico: 

HACE SABER: 
Oua el aefior (a) 
CEFERINO BONILLA 
GONZALEZ, vecino (a) 
de La Nueva Riviera, del 
corregimiento de 
Pedregal, Distrito de 
Panamá, portador de la 
cédula de identidad 
personal NP9-91-618, ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agraria, mediante 
solicitud NP EAM-167.99 
de 26 de julio de 1999, 
segcn~ ~p!ano~ aprobado 
N* 806-17-l 5109 de 9 de 
febrero de 2001, la 
adjudicación a titulo 
oneroso de una parcela 
de tierra patrimonial 
adjudicable, con una 
superlicie de 3 Has + 
2065.76 M2., que lorma 
parte de la finca 144362, 
inscrita al Rollo 16071 
C6digo 6716, Doc N* 2 
de propiedad del 
Ministek de Desarrollo 
Agropecuatio. 
EI, terreno está ‘ubicado 
en la localidad de Río 
Chico. Corregimiento de 
Pacora, Distrito de 
Panamá, Provincia de 
PanamA, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: Calle de tierra 
de 10.00 metros de 
ancho que coduce a la 
carretera de Rio Chico y 
calle de 10.00 metro de 
ancho que conduce a la 
canetera Panamericana. 
SUR: Dellanira 
Samaniego Vega y 
Albefto GonzAlez GalAn. 
ESTE: Calle de tierra de 
10.00 metros de ancho y 

- 

Alberto González Galán. 
OESTE: Calle de tierra 
de 10.00 metros de 
ancho y Dellanira 
Samaniego Vega. 
Para loa efectos legales 
SS fija este Edlcto en 
lugar vlalble da eate 
dnpffiho en la Aloaldla 
del Dlatrllo da - o an 
la Corrrgldurla dr 
Pnoora y oopiaa del 
mlnmo ao mlrmgarAn al 
lnlaroaado para qua IDI 
Anga publicar an loa 
õrganoa da publicidad 
corrrapondlrntra, tal 
oomo lo ordena al 
arlloulo 102 dal C6dlgo 
Agrario. Este Edlcto 
tendrA una vigencia de 
quince (15) dias a patlir 
de la tiltima publicación. 
Dado en Panamá a los 
23 días del mes de 
lebrero de 2001, 

FLORANELIA 
SANTAMARIA 

SecretaiiaAd-Hcc 
ING. RAULA. 

MARENGO G. 
Funcionarfo Sustanciador 
L470-47249 
Unti Publicación R 

REPUBLICADE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION NACIONAL 

DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION 
METROPOLITANA 

EDICTO NP BAM-023- 
2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Panamá, al 
públlm: 

HACE SABER: 
Que el señor (a) DIEGO 
ANDRES RODRIGUE2 
WONG, vecino (a) de Rio 
Chilco, del corregimiento 
de Pacora, Distrito de 
Panamá, portador de la 
cédula de identidad 
personal NP&258439, ha 
soliclado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
. 

REPUBLICA DE 
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lxhbm~&~2cco, según 
plano aprobado Na 60% 
1715099 de 2 de febwo 

:, ds2@ll,ha~zicióna 
‘titulo oneroso de una 
parcela de tierra 

: patdmoiial adjudi. 
q.m una supertlis de 0 
+s + 9839.54 M2.. que 
,forma parte de la finca 
‘144362. inscrtte al Rollo 
16071,C&506716Dw 

,‘NP 2, de propiedad del 
Mini@erfo de Desarrollo 
‘Agropecuado. 
Eltetrenoestá~d‘m 
la localidad da Río Chko. 
cJmegfmfent0 da Pacora, 
Distrito de PanamB. 
Provincia de Panamá, 
mmpenádodsnhodslos 
sigtiusntes liti: 
NORTE:Calledetiefrade 
15.00 mebw de ancho. 
SUR: Ramiro Antonio 
Escobar Morales y 
Rosendo TuMrl Panszo 
ESTE: Roeendo TuAdn 
PanszO. 
OESTE: RamIto Anlonlo 
E,smb8rMMalss. 
P.%%kWK?W~ti 
fija’ este Edicto en lugar 
visiisdsestedespaeho 
en!a~adef~de 
-0 en la Corregidutis 
dsLBSCumbreaycap¡as 
del ‘mknw ea ente 
al interssado para que 10s 
haga publicar en los 
drganos de publicidad 
mnaspondenks,talmno 
kloIdsnaelartkii!olOQdel 
C6digo Agrario. Este 
Edidoten~umltigeti 
dequince (15)dlssspartir 
da la úlöma publicaaán. 
DadoenPaMmBalos22 
días&lmasdefebrafode 
am. 

FLORANELIA 
‘SANrAMARlA 

SecretaltsAd+la: 
ING. RAULA. 

M@ENGOG. 
Futi& Suste~&&r 
L-470472-55 
UnicaPUblicaciónR 

AEPUSLICADE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIAECCION NACIONAL 

REFORMAAGRARIA 
REGlON 

METROPOLITANA 
EDICTO Np 6-AMo27- 

2001 
El Suscrtto Funcionario 
Sustanciador de, la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
provincia de Pansm& al 
piMico: 

HACE SABER: 
Queei~r(a)ANAlJDA 
SAAVEDtWGARCIA, 
vecino (a) de Les 
Mañanitas, del 
corregimiento de 
Tocumen. Distrito de 
Penarn& portador de la 
cédula de identidad 

pe(sonalN*416W63,ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Agra@ l-lMmtesolidud 
N’=&AM.l6WQds27ds 

mayo de ieee, según 
plano @otkdo NP 805 
lP14506de3~rzOde 
2000, la idjudicacldn s 
líiUl0 onsro80 de una 
parcela da, tisrra 
patrimoniál’aajudicablel 

> 
con una superfw de 0 
Has + 0555.33 MZ., que 
forma parte de la finca 
10,423inscrilawmo3lQ, 
folio 474, ds pnz#dsd de 
MiiWetfo de Desarrollo 
4rcfmlafi0, 
EIte~W~est&ubkdosn 
la localidad de Las 
Merianltffi, Comgimie&3 
de Tocumen, Disttio de 
Panarr& Provincia de 
PanamA, comprendido 
dentro de los siguientes 
lindelOS 
NORTE: Tornas Montoya 
Delgado. 
SUR: Vereda de 55 de 
5.00 metros de accho. 
ESTE: Vereda de 55 de 
5.M) metrce de ancho. 
OESTE: Tomás Montoya 
Delgado. 
PalakJsewoslegaJesse 
fija este Edicto en lugar 
visll de este despacho 
en la Alcaldia del Dktito 
de - o en la 
Corregkk~ia de Tbcumen 
y copias del mismo se 
enlregarán al interesado 
paraquelmhagapubkar 
en los brganos de 
p u b l i c i d a d, 

oomoloordsnaelsltículo 
106 del Cbdigo Agrario. 
Este Edicto tendrá una 
vigencia de quince (15) 
dias a partir ds la úlma 
pubkaci6n. 
DadcisnPawmáak66 
diasdelmesdsmarzode 
2001. 

FLORANELIA 
SANTAMARIA 

Sec&WiaAd+kX 
ING. PABLO E. 

VILLALOBOS D. 
Funcionatto 

Sustanciador 
L470473.c-8 
Unice Publiiión R 

AEPUBLICAOE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
OIAECCION 

NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION 
METROPDLITANA 

EDICTO NP 6.AM-026. 
2001 

El Susc,ifo Funcionario 
Sustanciador de Is 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Panamá, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el sefior (a) 
EZEQUIEL PEREZ 
LUMBSDEN, vecino (a) 
de Villa Unida, del 
corregkniento de Chilibre, 
Distrim de Panamá, 
portador da la c&iub de 
identidad personal NQ 6. 
31+378, ha solicitado ala 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, 
mediante solicitud NP 6. 
210ds 14 de septiembre 
de 2000, según plano 
aprobado NP 606.15. 
15105 de 9 de febrero de 
2001, la adjudicación a 
título oneroso de una 
parcela de tierra 
patrimonial adjudicable. 
con una supelficie de 0 
Has+lQO7.37MW..que 
forma parte de la finca 
18966 inscrita al Rollo 
23,055, Documento NP 3 
dep@ec!ad&lMiiister 
de Desarrollo 

correspondientes, tal Agropecuario. 

flterrenoestal!kadclsn 
la kwdkkid de Vti Un¡¡, 
crmgtmiento dadibre, 
Distrito de Panamb, 
Provincia de Panamá, 
mmpendidodantmdek6 
sigúimte- 
NoFfrE Valentín Reyes. 
SUR: camino de tierra de 
7.50 metros al eje que 
conduce a la carretera 
Trsnsísbrka 
ESTE: Daniel Santiago 
auklleroconquebradasin 
nombre de por medio. 
OESTE: Wentín Reyes y 
camino de tferra de 7.50 
metroselejequeconduce 
a otros lotes 
PaW6electosk@ks* 
tija este Edicto en lugar 
visiible de este despacho 
enlaAkakíadelDiiode 
-0 en le Corregiduria 
de Chilibre y copias del 
mismo se entregsrán al 
inter88ado para que los 
haga publicar s” los 
6rganos de publicidad 

~~,~c 
kJ0fdB¡-d*ltlcub103del 

Código Agrario, Este 
Edicto tendrá una vigencia 
dequince (15)dissaparlir 
de la última publicación. 
Dado en Panamá a 10s 
primer dias del mes de 
marzode2COl. 

ELENICAS. 
DE DAVALOS 

Secretstia Ad-Hcc 
ING. RAULA. 

MARENGO G. 
Funcionario Sustanciador 
L47c-47w3 
Unka PuMikackn R 

REPUBLICADE 
PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION NACIONAL 

DE 
REFORMAAGRARIA 

REGION 5 
PANAMA OESTE 

EDICTO Np GBDRA- 
2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agratia, en la 
Provincia ds Panamá, al 
púbko: 

Que el señor(a) MOISES 
SIMON ABADI 
MADURO, vecino $3) da 
Calidonia, del 
corregimiento de 
Calidonia, Distrito de 
Panamá, portador de la 
cédula de identidad 
personal NQ8299807, ha 
solicitado a la Dirección 
Nacional de Reforma 
Awti medwtesd&.id 
NP 8-5-036-99. según 
plano aprobado NP EB4 
0514W3badjudkaióna 
titulo oneroso de una 
parcela de tierra 6aldia 
Naciond adjudicable, con 
UM superibe de 6 Has + 
m.e2 MZ., Ubllda en 
Chi chrrqimiinto de 
Chká. CMito de Chame, 
Provincia de Panamá, 
comprendido dentro de !cs 

slguienlas linderos: 
NORTE: Terrenos de 
Dolores Núk 
SUR:Tsnexe de Pascual 
Grasll. 
ESTE: Terrenos de 
Aquilino Núftez y Rsm5n 
M*ti*CZ2 
OESTE: Camino de 15.00 
mstroshaciaChicáyh& 
carretera de Sorá y 
Buenos Aires. 

Parakxefectoslegsleslesse 
fija este Edicto en lugar 
visible de esle despacho 
en la Alcaldía del Distrito 
de Chame o en la 
Corregiduría de Chicá y 
copias del mismo se 
entregarán al interesado 
para que los haga 
publicar en los órganos 
de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
articulo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendra une vigencia de 
quince (15) dias a parlir 
de laúltima publicación. 
Dado en Capira a los 13 
dias del mes de febrero 
de 2001. 
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